
Minden, mi művészet 
A hétvégi, szombat esti sörözésen egy nyíregyházi gitárművésszel beszél-

gettem többek között arról, hogy egy kultúrakedvelő embernek milyen Ma-
rosvásárhelyen élni. A beszélgetés apropóját és lehetőségét az adta, hogy 
éppen a IV. Marosvásárhelyi Nemzetközi Színháztudományi Napok kereté-
ben zajló, a helyi művészeti egyetem Doktori Iskolája által szervezett nem-
zetközi színháztudományi konferenciát búcsúztattuk egy jól megérdemelt 
esti bulival, ő pedig (szintén előadó lévén – az opera műfajában kutat) el-
árulta, hogy kicsit utánaolvasott a neten, és nem titkolt irigységgel szemléli 
az itt zajló művészeti életet. Mondtam, szemlélheti is, hiszen nyáron egymást 
érik a fesztiválok, ősztől tavaszig pedig a különböző, zárt térben zajló mű-
fajspecifikus, avagy éppen összművészeti események. Igen, tudom, többször 
írtam már erről, de nem győzöm eléggé hangsúlyozni ennek fontosságát, il-
letve a figyelemfelkeltés soha nem fog rosszul, még ha esetenként ismétlődik 
is. Jó példa erre mind az elmúlt hét, mind az éppen zajló: az idei Alter-Na-
tive Nemzetközi Rövidfilmfesztivál szerdán, a fentebb említett színháztudo-
mányi eseménysorozat csütörtökön vette kezdetét, s mindkét esemény a hét 
végéig tartott. A filmfesztiválról ugyan több információ állt a nagyérdemű 
rendelkezésére, de a nemzetközi színháztudományi napok sem csak belső-
söknek szólt – jó példa erre, hogy a három napnak a Stúdió Színházban, il-
letve a Studium Hubban zajló eseményein szépszámú érdeklődő vett részt: 
többek között román és magyar nyelvű könyvbemutatók, doktoranduszi elő-
adások, műhelymunkák, kerekasztal-beszélgetések, koncertek voltak műso-
ron, díszdoktorrá avatták Nánay István színikritikust és szombaton egész 

A Dózsa György út felújítása után Marosvásárhely egy követ-
kező nagy infrastrukturális projektje, az 1918. December 1. 
út korszerűsítése is szóba került a héten azon a sajtótájékoz-
tatón, ahol Soós Zoltán polgármester bemutatta az új város-
menedzsert, Gombos Csabát. 

A Dózsa György utcában lassan egy éve és két hónapja zajlanak a 
munkálatok, a beruházás során kicserélték a villany- és gázvezetékeket, 
új járda és kerékpársáv készült, az úttest burkolata is megújult. Sok szó 
esett már arról, hogy a Dózsa György utca után az ugyancsak rendkívül 
forgalmas 1918. December 1. út és a November 7. negyedbeli főút fel-
újítása következik. A sajtótájékoztatón, újságírói kérdésre, hogy a Dózsa 
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Megválasztották 
Marosvásárhely  
alpolgármestereit 
Rendkívüli tanácsülésen titkos szava-
zással választották meg kedden Ma-
rosvásárhely alpolgármestereit: 
Kovács Mihály-Levente (RMDSZ) 16 
szavazatot, míg Moldovan Călin 
(PSD) 14 szavazatot kapott.  

____________4.  
Húszéves  
a marosvásárhelyi  
Rotary Club Téka  
November 2-án a marosvásárhelyi 
Kultúrpalota kistermében ünnepelte 
fennállása 20. évfordulóját a Rotary 
Club Téka az egykori és mostani 
tagok, meghívottak társaságában.  

____________5.  
Munkahelyi  
kiégésre két hét 
betegszabadság  
A szenátus elé terjesztett törvényter-
vezet szerint a kiégés (a munka 
okozta fizikai és mentális kimerültség) 
foglalkozási betegségként lenne elis-
merhető, ami az érintettek számára 
betegszabadságot, pszichológiai ta- 
nácsadást és akár a munkaidő csök-
kentésének lehetőségét is biztosítaná.  

____________6. 

A Dózsa György után 

2026-ban kezdődhet el az 1918. 
December 1. út korszerűsítése

Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 3. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kaáli Nagy Botond 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

(Folytatás a 2. oldalon)



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Civil szervezetek konferenciája  
November 21-én és 22-én a Mures Hub civil szervezetek 
számára szervez konferenciát Marosvásárhelyen Partnerek 
a közösségért címmel, amelynek célja a civil szervezetek 
közötti együttműködés és koordináció elősegítése. Szó lesz 
a közösségi szükségletekről, a civil szerveztek finanszíro-
zási lehetőségeiről, a konkrét együttműködésről, a helyi 
kezdeményezések összehangolásáról az országos straté-
giákkal, illetve a bevált gyakorlatok ismertetéséről a közös-
ségfejlesztés sikeres modelljeinek azonosításáért. A 
rendezvényen mintegy 50–70 résztvevő lesz, többek között 
helyi és regionális civil szervezetek, szociális szakértők, 
helyi önkormányzatok, valamint a magánszektor és más  
támogató szervezetek képviselői. Jelentkezni a 
https://www.conferinte.ro/evenimente/ppc2024 elérhetősé-
gen  lehet. A regisztrációról bővebb információ a con-
tact@mureshub.ro e-mail-címen vagy a 0769-041-200 
telefonszámon kapható. Jelentkezni november 20-ig lehet.  

Ágoston Vilmos életrajzi kötetének 
bemutatója  

November 15-én 16 órától a Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Kistermében bemutatják Ágoston Vilmos halála előtt írt 
– a Pont Kiadó gondozásában megjelent – Kegyelemke-
nyér című életrajzi írását. Életművéről Markó Béla, Szávai 
Géza, Nagy Miklós Kund beszélnek. Moderátor Gáspárik 
Attila. 

Jeles napokról egy módszertani  
útmutatóban  

November 15-én 17 órától könyvbemutató lesz az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány Bartók Béla termében. A 
nagyváradi Csillagocska Alapítvány által kiadott Láttuk az 
ő csillagát című módszertani útmutatót gyerek-istentiszte-
letekhez  nemcsak egyháziaknak ajánlják, hiszen a kiad-
vány nem hittankönyv, nem a Szentírás kronológiáját követi, 
hanem hét részre tagolva a jeles napokhoz kötődnek a tör-
ténetek, a kisfarsang, advent, karácsony, farsang, nagyböjt, 
húsvét, pünkösd szerint, így inkább a vallási ünnepekhez 
tartozó népszokásokat taglalja nevelő, ismeretterjesztő és 
vallási szempontból.  

Az Ariel novemberi előadásai  
November 14-én, csütörtökön 9-től és fél 11-től a Kerekerdő 
közepében című, 3 éven felülieknek ajánlott előadás van 
műsoron. Rendező: Barabás Olga. 15-én, pénteken 18 órá-
tól az Évszakok című, 0-4 éveseknek szóló csecsemőelőa-
dás következik, rendező Barabás Olga, míg 17-én, 
vasárnap 11 órától a Fogadó a kíváncsi hörcsöghöz című, 
4 éven felülieknek szánt előadást tekinthetik meg a gyere-
kek. Rendező: Sramó Gábor. Az előadások helyszíne az 
Ariel színház nagyterme. Helyfoglalás a 0770-996-416-os 
telefonszámon naponta 9-13 óra között. A színház a no-
vember 29-i János vitéz című felnőttelőadás teljes bevételét 
Kupás Sándor 18 éves bözödi fiatalember gyógyítási költ-
ségeinek fedezésére ajánlja fel.  

Hírszerkesztő: Vajda György 

Megyei hírek 

Szférák zenéje  
November 15-én, pénteken 18 órától a szovátai Do-
mokos Kázmér Művelődési Házban Szférák zenéje 
címmel japán harangjáték- és klasszikuszene-kon-
certre kerül sor, amely különleges, ritka, egyedi elő-
adás lesz. Az előadó Chiyo Hagiwara  Japánból. 
Műsoron lesz a Kagoshima-szentély felszentelési 
dala, Sea Bream Car (Tengeri aranyhalfogat), Hyuga 
Yakushi Hojobo: Dedicaton Song, Medicine Buddha 
(A gyógyító Buddha), illetve részletek Csajkovszkij  
Diótörő című balettjéből. A belépés díjtalan, a költsé-
gek fedezésére adományozni lehet.  

Marosvásárhely  
és Maros megye történetéből  

A fenti címmel A magyar tudomány napja Erdélyben 
rendezvénysorozat keretében ez évben is helytörté-
neti konferenciát szervez a Teleki Téka Alapítvány, az 
Erdélyi Múzeum-Egyesület marosvásárhelyi fiókegye-
sülete és a Borsos Tamás Egyesület. Az ülésszak no-
vember 16-án, szombaton délelőtt 10 órakor kezdődik 
a Teleki Téka olvasótermében, ahol 14 erdélyi és ma-
gyarországi szakember mutatja be legújabb kutatási 
eredményeit 20 perces előadásokon. A részletes 
program megtekinthető a Teleki Téka – Bibliotheca 
Telekiana Facebook-oldalán. 

Felolvasószínházi előadások  
A Stúdió Fesztiválon bemutatják a nemzetközi dráma-
író fesztiválon született fordításokat és szövegeket. A 
magyar nyelvű felolvasószínházi előadás november 
16-án 19 órától a Yorick Stuúdióban (marosvásárhelyi 
vár, Mészárosok bástyája) lesz. A fordításokat Antal-
Gászpor Adrienn, Bodolai Balázs, Horváth Lilla Holly, 
Marton Orsolya, Oltean Márk, Sándor Emőke Orsolya 
készítették, szakirányító Albert Mária. Előadják: Mol-
dován Orsolya, Renczés Viktória, Póra Jácinta, ren-
dező Patkó Éva, dramaturg Kelemen Roland. 
Másnap, 17-én 11 órától a színházkedvelők Antigale-
rie Cactus címen 10 perces drámákat hallhatnak, néz-
hetnek meg. Írták és előadják a drámaírás mesteri 
szakos hallgatók és színészek: Antal-Gászpor  
Adrienn, Cezar Amariei, Georgiana Bighescu, Bodolai 
Balázs, Bordeanu Cristina, Consuela Egyed, Horváth 
Lilla Holly, Ioana Serota, Marton Orsolya, Oltean 
Márk, Bogdan Rațiu, Sándor Emőke Orsolya. A drá-
maműhely vezetője Rajiv Joseph.  

Fafaragászati kiállítás a Bolyai 
téren  

November 17-én, vasárnap 12 órától a marosvásár-
helyi Bolyai téri unitárius egyházközség Dersi János 
termében fafaragászati kiállítás nyílik Duha László 
munkáiból. A tárlatot november 29-ig lehet megtekin-
teni, naponta 9–13 óra között. 

RENDEZVÉNYEK

György utcai tapasztalatok alapján  
miként lehetne elejét venni a számos 
kellemetlenségnek, amivel a forga-
lomban résztvevőkre nézve egy ilyen 
munkálat jár, Soós Zoltán rámutatott, 
egy ilyen horderejű munka, a város 
egyik fő útvonalának a korszerűsítése 
nem oldható meg anélkül, hogy az kel-
lemetlenséget ne okozna az emberek-
nek, az autósoknak, valamint a 
környéken lakóknak, annál is inkább, 
hogy az adott lakónegyedben a parko-
lást is át kell szervezni. Az 1918.  
December 1. út esetében is minden bi-
zonnyal gondot okoz majd ez a kérdés, 
hiszen a főút mentén egymást érik a 
parkoló autók. 

Marosvásárhely polgármestere el-

mondta, az 1918. December 1. úton 
2026-ban kezdődhetnek el a tényleges 
munkálatok, miután megtörténik a 
szerződéskötés és lezajlanak a ver-
senytárgyalások. Tízmillió euró áll 
rendelkezésre az 1918. December 1. út 
Győzelem tér és Jeddi úti útkereszte-
ződés közötti szakaszának teljes felújí-
tására. A városvezető szerint ezen a 
környéken gond van az áramhálózat- 
tal, az áramszolgáltató vállalat már je-
lezte az önkormányzatnak, hogy – 
akárcsak a Dózsa György utcában – itt 
is szükség van a hálózat cseréjére.  
A Tudor negyed az, ahol a legtöbb 
meghibásodás történik az áramhá- 
lózaton, nagyon nagy a fogyasztás,  
a hálózat a ’70-es évekből való, a 
transzformátorokkal sok a probléma, 

tehát az útkorszerűsítéssel egy időben 
ezt is ki kell cserélniük. Bár ez is rend-
kívül komplex munkálat, a város 
kénytelen lesz 2028-ig elvégezni, mert 
addig állnak rendelkezésre az uniós 
alapok a nagy infrastrukturális beruhá-
zásokra. 

A November 7. negyedbeli főút 
kapcsán a városvezető hozzátette, ez 
egyelőre nem része a finanszíro- 
zási programnak, nem volt rá elegendő 
pénzalap, és mivel az Unic útkeresz-
teződés és a marosszentgyörgyi kijárat 
közötti szakaszon alig néhány éve kor-
szerűsítették az úttestet, úgy döntöttek, 
nem végeznek itt újabb felújítást. A 
Forradalom utca korszerűsítése terv-
ben van, ez azonban egy külön projekt 
lesz. 

2026-ban kezdődhet el  
az 1918. December 1. út korszerűsítéseN O V E M B E R
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 A nappal hossza: 
9 óra 29 perc

Ma SZILVIA,   
holnap ALIZ napja 
Az év 318. napja,  
hátravan 48 nap

Isten éltesse!

Felhős 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .5 °C 
min.:  . . . .0 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. november 12.

1 € 4,9761 lej
1 $ 4,6867 lej

100 Ft 1,2149 lej
1 g arany 391,1865 lej

ALIZ: héber–germán–francia–
angol eredetű, az Alice-ből ered, 
ez viszont az Adelheid, Alexandra 
és Elisabeth női nevek önállósult 
beceneve angolul és franciául. 
Korábban magyarul is Alice for-
mában írták, így is ejtették.
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naptár

Romániában követhetetlen a betegek útja  
és kezelése a digitális egészségügyi rendszer  
hiányában 

„Romániában még mindig nincs biztonságos egészség-
ügyi digitalizálási rendszer a páciensek adatainak tárolá-
sára és megosztására. Ez azt jelenti, hogy a kórházak, a 
járóbeteg-rendelők és a háziorvosok nem tudják megosz-
tani egymással a betegekkel kapcsolatos információ- 
kat” – magyarázta dr. Vass Levente képviselőjelölt. Az 
RMDSZ Maros megyei szakpolitikusa szerint szükség 
lenne egy olyan országos elektronikus rendszerre, amely-
ben minden beteg adatai biztonságosan elérhetőek lenné-
nek.  

„A digitalizáció hiánya a várakozási időre is rányomja 
bélyegét, torlódnak a kivizsgálások. Mind a beteg, mind 
az ellátórendszer számára problémát okoz, hogy nincs 
rendszerszintű lehetőség az elektronikus előjegyzésre. 
Ennek hiányában sok a várakozás, és nehéz nyomon kö-
vetni, ki hol kapott kezelést” – fejtette ki a Maros megyei 
képviselőjelölt.  

Vass Levente elmondta, ma már a betegek elvárják, 
hogy tiszta és rendezett körülmények között gyors és 
pontos ellátást kapjanak. „A digitalizáció segítene lerö-
vidíteni a várakozási időt, és könnyebbé tenné az időpont-
foglalást a szükséges vizsgálatokra. Ez a digitális reform 
a jövő egyik legfontosabb feladata, amely biztonságo-
sabb, kényelmesebb és gyorsabb ellátást biztosítana min-
denkinek” – hangsúlyozta az RMDSZ egészségügyi 

szakpolitikusa, hozzátéve: mindezek a javaslatok megta-
lálhatók a Józan ész programjában. 

Jóval több államilag fenntartott járóbeteg- 
rendelőre lenne szükség az RMDSZ szerint 

Vidéken és a kisvárosokban is komoly problémát jelent 
a szakorvosi ellátás hiánya. Az elmúlt években számos 
ügyeleti központ, háziorvosi és járóbeteg-rendelő szűnt 
meg, miután az állam nem nyújtott megfelelő finan- 
szírozást ezek fenntartására.  

„Az RMDSZ ezen szeretne változtatni, ezért kiemelt 
célként tekint a járóbeteg-ellátás fejlesztésére, hogy ne 
kelljen annak is kórházba mennie és befeküdnie, akinek 
erre nincs szüksége” – fogalmazott Csibi Attila, az 
RMDSZ Maros megyei szervezetének elnöke. Kiemelte, 
polgármesterként is prioritásként kezelte, hogy Erdőszent-
györgy lakosai és a térségben élők számára elérhető és kor-
szerű egészségügyi ellátást biztosítson. „Idén február 
végén adtuk át az erdőszentgyörgyi városi kórház új járó-
beteg-rendelőjét, amely alig pár hónap alatt több száz be-
tegnek nyújtott megfelelő szakorvosi kezelést. Ez a 
beruházás akkor indult, amikor az RMDSZ kormányon 
volt, és élt azokkal a lehetőségekkel, amelyek rendelke-
zésre álltak” – emlékeztetett Csibi Attila.  

A Maros megyei RMDSZ elnöke azt mondta, ha a szö-
vetség újra kormányra kerül, akkor a józan ész is vissza-
kerül a döntéshozatalba, és az RMDSZ újra napirendre  
tűzi az egészségügyi rendszer megreformálását és fejlesz-
tését.  

Választási hírek



Havazott a Déli-Kárpátokban,  
lezárták a hegyi utakat 

Téliesre fordult a időjárás keddre virradóra, a Déli-
Kárpátokban hófúvás volt, 3-9 centiméter közötti hó-
réteg rakódott le, ezért lezárták az Erdély és 
Havasalföld közötti, a hegyeket 2000 méternél ma-
gasabban átszelő országutakat. A Páring-hegységen 
keresztül vezető DN67C jelzésű (Transalpina) főút-
nak a Gorj megyei Ranca és a Fehér megyei Curpat 
közötti részén, illetve a Fogarasi-havasokon átvezető 
DN7C jelzésű (transzfogarasi) főútnak az Argeş me-
gyei Piscu Negru panzió és a Szeben megyei Bâlea 
Cascada szálloda közötti részén szünetel a közleke-
dés a kedvezőtlen időjárás miatt. A közútkarbantartó 
Brassó, Szeben, Maros, Hargita és Kovászna me-
gyében is csúszásgátlóval szórta a főutakat, a hava-
zás és havas eső miatt ugyanis sokhelyütt nedves, 
latyakos az útburkolat. A közlekedésrendészet köz-
leményben hívta fel az autósok figyelmét, hogy a 
nedves, havas utakon a téli gumi használata köte-
lező. (MTI) 

Egyre több kiskorút toboroznak 
a bűnbandák 

A bűnbandák által toborzott kiskorúak megnövekedett 
számára hívta fel a figyelmet az Európai Unió rendőr-
ségi együttműködési szervezete, az Europol kedden. 
A hágai székhelyű szervezet közleményében leszö-
gezik, hogy bűnbandák és terrorszervezetek koráb-
ban is toboroztak kiskorúakat, azonban aláhúzzák, 
hogy az utóbbi időben a technikák világszerte kifino-
multabbá és változatosabbá váltak. Kiemelik továbbá, 
hogy a legfrissebb adatok szerint a bűncselekmények 
több mint 70 százalékában vesznek már részt kisko-
rúak. A jelentés szerint a kiskorúakat elsősorban a 
gyors pénzszerzési lehetőség ígéretével hálózzák be, 
sokszor az internetes influenszerek által használt be-
szédmód és viselkedés segítségével igyekezve csök-
kenteni a „küldetésnek” vagy „kihívásnak” nevezett 
feladatok veszélyeit. (MTI) 

Olajvállalat nyert a károsanyag-
kibocsátás csökkentéséről  
folytatott perben 

A hágai fellebbviteli bíróság kedden elfogadta a Shell 
olajvállalat fellebbezését egy mérföldkőnek számító 
környezetvédelmi ügyben, amely az óriáscéget az 
üvegházhatású gázok erőteljes csökkentésére köte-
lezte volna. A testület indoklása szerint, bár a válla-
latnak kötelessége harcolnia az éghajlatváltozás 
ellen, ez nem jelenti azt, hogy bíróság kötelezheti a 
károsanyag-kibocsátás bizonyos százalékú csökken-
tésére. Az óriásvállalatot holland környezetvédelmi 
szervezetek perelték be a szén-dioxid-kibocsátás 
miatt, a hágai kerületi bíróság pedig – nem jogerő- 
sen – 2021-ben arra kötelezte a Shellt, hogy 2030-ra 
a 2019-es adatokhoz képest 45 százalékkal csök-
kentse a nettó szén-dioxid-kibocsátását, valamint 
ugyanerre szólította fel a cég beszállítóit és klienseit 
is. (MTI) 

Ország – világ 

napos rendezvénysorozatként zajlott le a Magyar 
Nyelvű Színházi Doktori Műhelyek 4. Nemzetközi Kon-
ferenciája. Ráadásul mindez a filmfesztivállal és a 
Tompa Miklós Társulat előadásaival párhuzamosan, 
úgy, hogy egyik rendezvény-esemény-előadás sem szű-
kölködött nézőközönségben. 

A hét sem lesz kultúrában szegényebb: november 10-
én kezdődött és 17-ig tart az ismét a Kultúrpalotában 
zajló, immár 17. Tiberius Nemzetközi Kamarazene-fesz-
tivál. A marosvásárhelyi Tiberius vonósnégyes által 
szervezett és fiatalon elhunyt néhai zenésztársuk, Leit-
man Zsolt emlékének szentelt, számos neves bel- és kül-
földi előadó fellépését is tartalmazó klasszikus zenei 
szemle ez évben A kamarazene mindenkié! mottóval 
várja közönségét a nyolc napon keresztül este 7 órakor 
kezdődő koncertekre, amelyekre – a mottó szellemében 
– a belépés ingyenes.  

És természetesen ezen a héten kezdődik az egyik leg- 
inkább várt, leggazdagabb kínálattal rendelkező, első-
sorban az irodalomra fókuszáló, de valójában össz- 
művészeti marosvásárhelyi szemle, a jubiláló, 30. Ma-
rosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvásár, amelynek ese-
ménysorozata  tanulmányozható a 10–11. oldalon, így 
azt itt nem is részletezzük, a közösségi médiában és az 
interneten egyaránt megtalálható, de azt hírül adhatjuk, 
hogy a hagyományos, a szó szoros értelmében értendő, 
a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház előcsarnokában 
zajló könyvvásár mellett rengeteg irodalmi, színházi, 
zenei jellegű eseménnyel várják a szervezők az érdek-
lődőket november 17-ig, vasárnapig, számos helyszí-
nen. 

Érdemes kimozdulni a házból e cudar novemberi idő-
ben is, és néha örvendeni annak, hogy éppen itt élünk. 

Minden, mi művészet
(Folytatás az 1. oldalról)

Elise Stefanik, New York állam re-
publikánus párti kongresszusi 
képviselője lesz az Egyesült Álla-
mok következő ENSZ-nagykövete 
– jelentette be helyi idő szerint 
hétfőn Donald Trump, az Egyesült 
Államok leendő elnöke. 

A november 5-én elnökké választott 
politikus a New York Post napilaphoz el-
juttatott közleményben közölte döntését, 
amiben úgy fogalmazott Elise Stefanik-
ról, hogy „hihetetlenül erős, kemény és 
okos”. 

A kijelölt ENSZ-diplomata a napilap-
nak adott nyilatkozatban közölte, hogy 
elfogadja a felkérést, és egyben kéri a 
szenátus tagjainak támogatását, akiknek 
a kinevezést jóvá kell majd hagyniuk. 

„Trump elnök történelmi földcsu-
szamlásszerű győzelme reményt adott az 

amerikai embereknek, és emlékeztetőül 
szolgál arra, hogy fényesebb napok jön-
nek – belföldön és külföldön” – fogal-
mazott a republikánus politikus. 

Elise Stefanik a kongresszus alsóhá-
zának egyik legmagasabb rangú repub-
likánus tagja, a képviselőházi repub- 
likánus konferencia elnöke. Elkötelezett 
támogatója Donald Trump politikájá- 
nak, és a nyilvánosság előtt számos al-
kalommal fejezte ki Izrael melletti kiál-
lását. 

Donald Trump az elmúlt napokban 
már megnevezte fehér házi kabinetfőnö-
két, aki Susie Wiles lesz. 

Az adminisztráció határőrizetért és il-
legális bevándorlók kitoloncolásáért fe-
lelős tagja Tom Homan, a bevándorlási 
hatóság korábbi igazgatója lesz. 

Donald Trump szombaton a közösségi 

médiában közölte, hogy nem hívja meg 
a kialakítás alatt álló adminisztrációjába 
Nikki Haley korábbi ENSZ-nagyköve-
tet, valamint Mike Pompeót, aki első el-
nöksége idején a Központi Hírszerző 
Ügynökség (CIA) igazgatója volt, majd 
külügyminiszter. 

A múlt héten ismét elnökké választott 
republikánus politikus két korábbi mun-
katársával kapcsolatban úgy fogalma-
zott, hogy „nagyon élveztem a velük 
való munkát, amiért elismerés illeti őket, 
és szeretnék köszönetet mondani nekik 
az országunk szolgálatáért”. 

Nikki Haley a 2024-es republikánus 
előválasztások során a legtovább maradt 
versenyben Donald Trump elnökjelölti 
kihívói közül, de támogatottsága messze 
elmaradt az előző elnök támogatottságá-
tól. (MTI) 
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Kongresszusi képviselőt jelöl Donald Trump  
új amerikai ENSZ-nagykövetnek 

Nem lesz tűzszünet Libanonban, 
amíg Izrael el nem éri háborús cél-
jait – közölte az X-en kedden Jisz-
ráel Kac izraeli védelmi miniszter. 

„A hadsereg és a biztonsági szervek 
Hezbollah elleni figyelmeztető és erőtel-
jes tevékenysége, valamint Haszan 
Naszrallah főtitkár megölése a győzel-
met jelzi, és folytatni kell az offenzívát 
és a katonai tevékenységet a Hezbollah 
képességeinek csökkentése, valamint a 
győzelem gyümölcsének elérése érdeké-

ben” – tudatta Kac. „Libanonban nem 
lesz tűzszünet és nem lesz fegyvernyug-
vás” – tette hozzá. „Továbbra is teljes 
erővel támadjuk a Hezbollahot, Izrael 
nem fog beleegyezni semmilyen rende-
zésbe mindaddig, amíg a háborús célo-
kat el nem érjük, ami biztosítja Izrael 
jogát a terrorizmus letörésére és megelő-
zésére, a Hezbollah leszerelését és visz-
szavonulását a Litáni folyón túlra, és az 
észak-izraeliek biztonságos visszatérését 
otthonaikba” – hangsúlyozta Kac. 

A Gázai övezetben is tovább folynak 
a harcok. Kedd reggel bejelentették, 
hogy páncéltörő rakétával megöltek 
négy 21 éves izraeli katonát az övezet 
északi részén, Dzsabálijában. 

A háború kezdete óta 787 elesett izra-
eli katona nevét hozta nyilvánosságra a 
hadsereg, közülük 373-an a Gázai öve-
zetben folytatott szárazföldi hadművelet-
ben vesztették életüket. A sebesült 
katonák száma 5325, közülük 779-en sú-
lyosan sebesültek meg. (MTI) 

Izraeli védelmi miniszter:  
nem lesz tűzszünet Libanonban a háborús célok eléréséig 

Emmanuel Macron francia államfő 
és Keir Starmer brit miniszterel-
nök együtt emlékezett meg hétfőn 
az első világháborút lezáró fegy-
verszüneti egyezmény 106. évfor-
dulójáról Párizsban. 

A két vezető egyben megünnepelte a 
Franciaország és az Egyesült Királyság 
között 1904. április 8-án Londonban alá-
írt entente cordiale – azaz szívélyes 
egyetértés, avagy gyarmatügyi kiegyezés 
– néven ismert megállapodás 120. évfor-
dulóját is, ez biztosította a későbbi antant 
és az európai szövetségi rendszer alap-
ját. 

Emmanuel Macron és Keir Starmer 
délelőtt a francia elnöki hivatalban, az 
Élysée-palotában folytatott megbeszé-
lést. 

A francia elnökség tájékoztatása sze-
rint Ukrajnával kapcsolatban megerősí-
tették „eltökéltségüket, hogy rendület- 
lenül és addig támogatják, amíg szüksé-
ges”. 

Megerősítették továbbá, hogy „foly-

tatni kívánják erőfeszítéseiket valameny-
nyi regionális és nemzetközi partnerrel” 
a közel-keleti béke helyreállítása érdeké-
ben, és folytatni kívánják együttműkö-
désüket „a La Manche csatornán 
áthaladó migrációval kapcsolatban, kü-
lönös tekintettel az embercsempész-há-
lózatokra” – tette hozzá az Élysée- 
palota. 

A francia elnököt és a brit miniszter-
elnököt ezután Michel Barnier minisz-
terelnök fogadta a Champs-Élysées 
sugárúton. 

Az elnöki palotától néhány lépésre a 
politikusok koszorút helyeztek el Geor-
ges Clemenceau szobra előtt, majd 
Winston Churchill szobra előtt, mielőtt 
felcsendült a brit és a francia himnusz. 
Ezután a két ország vezetője egy katonai 
gépjárművel a Diadalívhez hajtott, ahol 
fellobbantották az Ismeretlen Katona sír-
ján a lángot, majd a francia és brit vete-
ránok előtt tisztelegtek. 

„Háborús sebesültjeinkért. Franciaor-
szágért elesett katonáink árváiért és öz-

vegyeiért. Veteránjainkért, a tegnap hő-
seiért. Katonáinkért, tengerészeinkért, 
repülőseinkért, a mai hősökért” – írta 
Emmanuel Macron az X-en. 

Franciaország felszabadítása óta elő-
ször 1944. november 11-én Charles de 
Gaulle tábornok és Winston Churchill 
emlékezett meg a fegyverszünetről a Di-
adalív alatt. Azóta nem volt közös meg-
emlékezés Párizsban. 

„A francia–brit barátság hosszú múltra 
tekint vissza, és sok megpróbáltatáson 
ment keresztül. Ez felbecsülhetetlen 
érték lesz az előttünk álló kihívások ke-
zelésében” – írta Michel Barnier kor-
mányfő az X-en. 

A brit miniszterelnök felavatja a Pá-
rizshoz közeli Meaux-ban található 
Nagy Háború Múzeumának rekonstruált 
lövészárkát is. Az oktatási célú bemuta-
tókon keresztül a látogatók megérthetik 
a különböző stratégiai állásokból álló ka-
tonai rendszer bonyolult szervezetét, és 
szembesülhetnek a katonák mindennap-
jainak nehézségeivel. (MTI) 

Közösen emlékezett a francia elnök és a brit miniszter-
elnök az első világháborús fegyverszünet évfordulóján 

Hollandia december 9-től hat hó-
napra visszaállítja az ellenőrzést a 
Belgiummal és Németországgal 
közös határszakaszain – jelen-
tette be hétfőn az ország mene-
kültügyi és migrációs minisztere. 
A svéd kormány pedig azt közölte, 
hogy hat hónappal meghosszabbí-
totta az ellenőrzéseket. 

Marjolein Faber holland miniszter a 
döntést „az illegális bevándorlás és az 
embercsempészet elleni harccal” indo-
kolta, kiemelve, hogy az ellenőrzések 
során igyekeznek minimálisra csökken-
teni az ingázók és a szállítmányozó 
cégek nehézségeit. 

Hozzátette azt is, hogy a repülőtere-
ken csak a „nagy kockázatot jelentő já-

ratokat” fogják ellenőrizni annak érde-
kében, hogy itt is a legkisebbre korlátoz-
zák az utazókat és a kereskedelmet 
érintő kellemetlenségeket. 

A tárcavezető elmondta, hogy a határ-
szakaszokon a holland hadsereg határvé-
delmi egysége, a Marechaussee teljesít 
majd szolgálatot. 

Aláhúzta, az ellenőrzések során azo-
kat is igyekeznek kiszűrni, akik úgy 
akarnak Hollandiába jutni, hogy egy 
másik európai uniós tagállamban koráb-
ban már menedékkérelmet adtak be. 

Svédország is újabb hat hónappal 
meghosszabbítja a határellenőrzést a 
belső schengeni határokon, az intézkedés 
keddtől hatályos. A svéd kormány erről 
már októberben értesítette az Európai 

Bizottságot arra hivatkozva, hogy a ha-
tárellenőrzés indokolt a közrendre és a 
belbiztonságra leselkedő veszélyek 
miatt. 

A schengeni határok ellenőrzését elő-
ször 2015 őszén állították vissza ideigle-
nes jelleggel Svédországban az illegális 
bevándorlók tömeges beáramlása miatt. 
Azóta többször – mindig hat-hat hónap-
pal – meghosszabbították az intézkedés 
hatályát, a legutóbbi november 11-én járt 
volna le. 

Az Európai Unió vonatkozó jogszabá-
lyainak értelmében a tagállamok – előre 
nem látott vagy sürgős megoldásokat  
követelő helyzetek esetén – ideiglene- 
sen visszaállíthatják a határellenőr- 
zést. (MTI) 

Hollandia hat hónapra visszaállítja a szárazföldi  
határellenőrzést, Svédország hosszabbít 



Olyanok voltak, mint a  
titkos szövetségesek. 
Sosem mutatkoztak 

együtt – csak ha néha orvoshoz kí-
sérte egyik a másikat –, de biztos 
vagyok benne, hogy nem volt 
ebben semmi szándékosság. Több 
mint fél évszázadot töltöttek el egy 
fedél alatt, és az egymásba sűrű-
södő mindennapok a dolgok gya-
korlatias részét kereső és értékelő 
túlélőkké formálták őket. Testvéri-
esen osztották el egymás között a 
„kimenők” idejét. Gáspáréi vol-
tak a kora reggeli órák, amikor 
nyolcvanas évekbeli, sötétkék vá-
szonszatyrával az elsők között állt 
be a kenyérsorba, jóval megelőzve 
a tízórait vásárló iskolásokat. A 
pékárut kínáló üzletből kilépve 
sorra vette az útjába eső boltokat. 
Pontosan tudta, hogy hol mit kell 
vásárolnia – a napi tejet, tojást, 
felvágottat, nápolyit, cigarettát, és 
ha elfogyóban voltak, a felesége 
sütéshez-főzéshez használt fűsze-
reit –, így listára sem volt szük-
sége. Komótosan lépkedett az 
ébredő lakótelep főutcáján, és szí-
vesen megállt beszélgetni az arra 
járó és éppen ráérő ismerősökkel. 
Viorica – akit Gáspár mindig 
Ibolykának szólított – az ebéd 
utáni időt foglalta le magának. 
Olyankor, ha nem zuhogott az eső, 
és mínusz 10 fok alá sem esett a 

hőmérséklet, kiült a tömbházuktól 
pár perc sétára levő park valame-
lyik padjára, és szívta magába a 
délután első óráinak nyugalmát. A 
munkából hazatérő szomszédok 
gyakran ráköszöntek, volt, aki 
egy-két udvarias kérdést is intézett 
hozzá, de ő – a férjétől eltérően – 
a csendet szerette igazán, a külvi-
lág barátságos közeledése gyak-
ran fárasztotta.  

– Ha már leélt az ember va-
lakivel ötven évet – kezdte 
közös történetüket a magyar 
nyelvet anyai nagyszüleinek 
köszönhetően gyermekkorától 
tökéletesen beszélő, rövid hajú 
asszony, akinek minden gesztusá-
ban, arcjátékában valami különös 
határozottság, szinte férfias erő 
bujkált –, könnyen úgy érezheti, 
hogy teljesen azonosult a párjá-
val. Én mindig óvakodtam az ilyen 
összeforrásoktól. Végignéztem a 
nővérem házasságát, azt, ahogy a 
rajongása szenvedésbe csapott át, 
mert minél inkább feladta, elvesz-
tette a saját egyéniségét, annál 
egyértelműbben vált unalmas ár-
nyékká az imádott férje számára. 
Gyermek- és fiatalkoromban sen-
kihez sem ragaszkodtam úgy, mint 
a nővéremhez, talán ezért is gya-

korolt rám később ekkora hatást a 
csalódása, összeroppanása. Én 
még nem kötöttem össze senkivel 
az életem, amikor ő már túl volt a 
válóperen, és abban az időben 
minden energiámat arra fordítot-
tam, hogy valahogy „felkapirgál-
jam” a földről. Biztos, hogy ez 
határozta meg a párkapcsolatok 
terén kialakított legfőbb elváráso-
mat, amit röviden így tudnék ösz-

szefoglalni: a másik szeressen 
jobban, mint ahogy én őt. 

– Nincs ebben valami védekezés 
a „mindent elsöprő” érzelmekkel 
járó sebezhetőség ellen? – vetet-
tem fel. 

– Elképzelhető, hogy ez is 
benne van – válaszolta beszélge-
tőtársam rezzenéstelen arccal –, 
de az is lehet, hogy egyszerűen 
csak örököltem anyám természe-
tét. Ő is ilyen ridegebb, távolság-
tartóbb volt a hozzá legközelebb 
állókkal, a nővéremet és engem is 
beleértve. Nem kizárt, hogy ezért 
is kapaszkodtunk egymásba olyan 
szorosan a felnőtté válásunk évei, 

évtizedei alatt. A férjemet egyéb-
ként éppen egy közös szovátai 
nyaralásunk alatt ismertem meg, 
ahova nem sokkal a testvérem vá-
lása után fizettünk be. Eltökélt 
szándékom volt, hogy mindenkép-
pen szerzek a nővéremnek valakit, 
akivel kikapcsolódhat, gyógyul-
hat. Ehelyett én találtam párra, 
mégpedig olyanra, aki egy egész 
életre szól. 

– Volt egy olyan pillanat, 
amikor ez egyértelművé vált? 
– tettem fel a számomra legiz-
galmasabb kérdést. 

– Még csak jegyesek vol-
tunk, amikor a férjem néhány kol-
légájával kirándulni ment a 
Kelemen-havasokba, és amikor 
hazafelé jöttek a főnöke autójával, 
baleseteztek. Szerencsére senki 
sem sérült meg komolyabban, raj-
tam mégis átfutott a gondolat, 
hogy mi lett volna, ha elveszítem. 
Ez volt az a pillanat, amikor hagy-
tam, hogy eluralkodjanak rajtam 
az érzelmek. A későbbiekben aztán 
sikerült újra megzabolázni őket – 
kacagta el magát Ibolyka. 

– Van olyan emlék, ami a közös 
életükből az elmúlt 52-53 év alatt 
a legtisztábban megmaradt? 

– Mivel gyermekünk nem szüle-

tett, nehéz kiragadni egy bizonyos 
momentumot. Én sosem voltam az 
a nagy kirándulós fajta. A keres-
kedelemben dolgoztam, és amikor 
8-10 óra után hazajöttem a mun-
kából, egyetlen porcikám sem kí-
vánta, hogy újra felkerekedjek 
valamerre szórakozni. A harmin-
cadik házassági évfordulónkon 
azonban a férjem harminc szál 
piros rózsával érkezett haza, talán 
ez volt a közös életünk egyik leg-
maradandóbb pillanata. A legne-
hezebb pedig az, amikor néhány 
évvel ezelőtt egy este váratlanul 
rosszul lett, és ki kellett hívjam a 
mentőt. Egy átvirrasztott éjszaka 
után tudtam meg, hogy baj van a 
szívével, és ha nem kérünk idő- 
ben segítséget, el is veszthettem 
volna. Peacemakert (sz. m. szív- 
ritmus-szabályozó) helyeztek be a 
férjemnek, azóta jobban van.  
Mindenesetre igyekszem őt minél 
jobban tehermentesíteni, a ház kö-
rüli tennivalókban sem kérem a 
segítségét, a reggeli bevásárlá-
sokhoz azonban továbbra is ra-
gaszkodik. De arra legalább rá 
tudtam venni, hogy ebéd után dől-
jön le egy-két órára. Mire feléb-
red, megfőzöm a kávét, és együtt 
elkortyoljuk. Azt hiszem, ez a nap 
legmeghittebb része, ilyenkor iga-
zán úgy érzem, hogy összetarto-
zunk. 

Kimenők 
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Marosvásárhelyen egyik politi-
kai alakulatnak sincs többsége a 
helyi tanácsban, így régóta lehe-
tett hallani arról, hogy folynak 
az egyeztetések. Sőt, a román 
pártok vezetőiről egy közös fotó 
is megjelent a közösségi médiá-
ban, ami arra utalt, hogy közö-
sen akarnak többséget elérni, 
kiszorítva az RMDSZ-t. Ez azon-
ban, akárcsak a korábbi ciklu-
sokban, most sem sikerült, az 
RMDSZ végül a Szociáldemok-
rata Párttal állapodott meg. Az 
egyezség és a szavazás értelmé-
ben Marosvásárhely RMDSZ-es 
alpolgármestere Kovács Mihály 
Levente lesz, míg a PSD Călin 
Moldovant jelölte. 

Horea Soporan, a Szociáldemok-
rata Párt marosvásárhelyi elnöke a saj-
tónak elmondta, az a céljuk, hogy 
fejlesszék a várost, ehhez választották 
a legbiztosabb megoldást, azt, hogy az 
RMDSZ-szel működnek együtt.  
– Négy év múlva nem lesz bocsánat 
abban az esetben, ha nem tudtuk meg-
valósítani a közös projekteket – nyo-
matékosította a PSD marosvásárhelyi 
elnöke. 

Călin Moldovan a sajtótájékoztató-
ján köszönetet mondott a Szociálde-
mokrata Párt marosvásárhelyi elnöké- 
nek, illetve Claudiu Maiornak is, 
külön kiemelve, hogy Maior mindig 
mellette lesz, közel áll hozzá, aki tá-
mogatni fogja a helyi közigazgatás-
ban. A PSD-s alpolgármester aláhúzta, 
hogy rugalmas, átlátható és a város la-
kossága számára hasznos önkormány-
zati rendszert szeretne Marosvásár- 
helyen. 

Kovács Mihály Levente alpolgár-
mester lapunknak elmondta, hogy a 
megállapodással kétharmados többség 
keletkezett a városi tanácsban, amely 
biztonságot ad, illetve támogatni fogja 
a már elkezdett projekteket és az úja-
kat is, legyen szó a tömegközlekedés 
fejlesztéséről, a parkolás vagy a kerü-
lőút kérdéséről. – Közös erővel egy 
olyan várost szeretnénk kialakítani, 
ahova a fiatalok szívesen jönnek haza, 
ahol a családok biztonságban érzik 
magukat, ahol jó élni – mondta az al-
polgármester, aki úgy vélekedett, hogy 
az RMDSZ és a PSD közötti megálla-
podás átlátható és korrekt szövetség. 

Azt is elmondta, hogy korábban is 
dolgoztak együtt a Szociáldemokrata 
Párttal, és tudják, hogy a PSD-s kollé-
gák szavahihető emberek, akikkel 
lehet építkezni. 

Az újonnan megválasztott alpolgár-
mester a Népújság kérdésére azt is el-
mondta, hogy minden politikai erővel 
tárgyaltak, az AUR kivételével, az ará-
nyok pedig egyértelművé tették, hogy 
melyik alakulattal lenne a legjobb 
megegyezni. – A következő négy 
évben eredményeket kell felmutatni, 
be kell bizonyítani a lakosság szá-
mára, hogy jó gazdái vagyunk Maros-
vásárhelynek, és hogy mindazt, amit a 
kampányban ajánlatként felmutattunk, 
meg is akarjuk valósítani – mondta 
Kovács Mihály Levente. 

Arra a kérdésre, hogy hogyhogy 
nem Claudiu Maiort javasolta a PSD, 
Kovács Mihály Levente úgy válaszolt, 
hogy meglátása szerint minden szer-
vezet abban volt érdekelt, hogy  
megszülessen a politikai egyezség, 
hozzátéve, hogy nem ismeri a Szoci-
áldemokrata Párt belső ügyeit, így 
nem tudja, hogy miért nem őt javasol-
ták, annak ellenére, hogy sokáig lehe-
tett hallani arról, hogy visszatérne az 
egykori alpolgármester. Az RMDSZ-
es alpolgármester külön kiemelte: a 
szövetségnek fontos volt, hogy egy 
olyan személyt tudjanak támogatni, 
akinek a megítélése a magyar közös-
ség számára nem negatív, és nem elri-
asztja az embereket, hanem bizalmat 
sugall, valamint azt mutatja, hogy dol-

gozni akarnak a következő időszakban 
is. 

Kovács Mihály Levente elismerte, 
hogy Claudiu Maiorral alpolgármes-
terként nagyon nehezen működött 
volna az RMDSZ–PSD-koalíció, 
ugyanakkor arra is rámutatott, hogy az 
egyezség nem egy személyről szól, 
hanem projektekről. – A tárgyalásokon 
tehát nem személyekről, hanem pro-
jektekről beszéltünk, otthon mindenki 
leszűrte a következtetést, és ezekből 
született meg az ajánlat a PSD részé-
ről, amit az RMDSZ elfogadott – 
mondta a politikus, aki reménykedik 
az eredményes közös munkában. 

Megállapodás az RMDSZ és a PSD között 

Rendkívüli tanácsülésen titkos szavazással választot-
ták meg kedden Marosvásárhely alpolgármestereit: 
Kovács Mihály-Levente (RMDSZ) 16 szavazatot, míg 
Călin Moldovan (PSD) 14 szavazatot kapott.  

A keddi ülés egyetlen napirendi pontja az önkormányzat al-
polgármestereinek megválasztása volt. A polgármesteri hivatal 
jegyzője ismertette a választási eljárást, majd az önkormányzati 
képviselők titkos szavazással döntöttek. Az RMDSZ részéről 
Frunda Csenge Kovács Mihály-Leventét, a PSD részéről Clau-
diu Maior kollégáját, Călin Moldovant, míg a POL képviselője, 
Veress Beáta párttársát, Dan Mașcát javasolta alpolgármester-
nek. Az AUR képviselője, Cristian Vântu, miután kijelentette, 
hogy az RMDSZ–PSD-koalícióban nem tudnak részt venni, és 
szavazni sem fognak, párttársával elhagyta a gyűléstermet.  

A 17 érvényes szavazatból 16-ot Kovács Mihály-Levente, 14-
et Călin Moldovan kapott, Dan Mașcára ketten voksoltak. Így 
az érvényben levő szabályozások értelmében a városvezetőt he-
lyettesítő első alpolgármester a nagyobb szavazatszámmal meg-
választott Kovács Mihály-Levente lesz, aki felszólalásában azt 
ígérte, hogy az elkövetkező időszakban a város fejlesztésére fek-
tetik a hangsúlyt, az önkormányzati döntéseket pedig a város la-
kóinak igényei szerint hozzák meg. „Marosvásárhely nemcsak 
a történelem része, hanem a jövő otthona is” – hangsúlyozta.  

Călin Moldovan átláthatóságot, párbeszédet és hatékonyságot 
ígért munkájában, illetve együttműködést a tanácsi frakciókkal.  

Az újonnan megválasztott alpolgármesterek feladatkörét a vá-
rosvezető jelöli ki.  

Soós Zoltán polgármester nem volt jelen a tegnapi rendkívüli 
tanácsülésen. 

Megválasztották  
Marosvásárhely  

alpolgármestereit 

Nagy-Bodó Szilárd 

Antalfi Imola 

Kovács Mihály Levente és Călin Moldovan     Fotó: Nagy Tibor



November 2-án a marosvásár-
helyi Kultúrpalota kistermé-
ben ünnepelte fennállása 20. 
évfordulóját a Rotary Club 
Téka az egykori és mostani 
tagok, meghívottak társasá-
gában. A Rotary mozgalmat 
három amerikai üzletember 
alapította jótékonysági céllal. 
A mozgalom tagjai az egyik 
alapító, Paul Harris gondolata 
szellemiségében tevékeny-
kednek: „A Rotary nem az 
egyének nagyságáról szól, 
hanem az együtt végzett 
munka erejéről”. 

Bíró Csaba Szilveszter, a klub el-
nöke harangkongatással jelezte az 
összejövetel kezdetét, majd dr. Ki-
keli Pál professzor, a klub alapító 
elnöke szólalt fel. A jelenlevőket 
üdvözölte Mihaela Vlad, a 2241-es 
(Románia és Moldovai Köztársa-
ság) District kormányzója, aki kie-
melte: a Rotary Téka a körzet 
legaktívabb klubja, amely húsz év 
alatt több mint egymillió euró ér-
tékben valósított meg jótékonysági 
projekteket. A továbbiakban Tari 
Annamária, az 1911-es Magyaror-
szág District elnöke szólalt fel, 
majd a romániai körzettől Ovidiu 
Bunget, Ovidiu Coș, Mihai Solo-
văstru volt kormányzók is gratulál-
tak a Rotary Téka Klubnak a jubi- 
leumi rendezvény alkalmából, és 
értékelték az eddigi tevékenységet.  

Bíró Csaba Szilveszter elnök (a 
szabály szerint évente kötelezően 
váltják egymást a klubelnökök) ki-
fejtette: „Hálásan gondolok azon 
alapítókra is, akik 20 évvel ezelőtt 
úgy indultak el egy úton, hogy 
annak sem a hosszát, sem a kátyúit, 
sem az emelkedőit, sem a lejtőit 
nem ismerhették előre. Ők, az ala-
pítók úgy hoztak össze egy újabb 
Rotary klubot Marosvásárhelyen, 
hogy az baráti közösség legyen, 
olyan barátoké, akik szebbé, jobbá, 
élhetőbbé kívánják tenni szűkebb 
pátriájukat, és ehhez kitartó mun-
kával, szellemi és anyagi javakkal 
járultak, járulnak hozzá. Az az álta-
lános vélekedés, hogy igazi baráto-
kat utoljára kamaszkorában szerez 
az ember” – mondta az üzletember, 
majd köszönetet mondott mind-
azoknak, akik a két évtized alatt 
tagok voltak, továbbá a partnerek-
nek, támogatóknak, akik hozzájá-
rultak a célok megvalósításához.  

Dr. Kikeli Pál professzor, alapító 
tag visszaemlékezett a múltra. Ki-
fejtette, az 1990-es évek eleje egy 
szétesett társadalom önszerveződé-
sét is jelentette. Akkor Marosvásár-
helyen keveset tudtak a klubról, de 
eszmeisége elért a Maros-parti vá-
rosba is, így sikerült egy közössé-
get összekovácsolni, amely vállalta 
a célokat, az elveket, és a heti talál-
kozókon körvonalazták a tevékeny-
ségeket. A klub bejegyzésében Ivan 
Bloch, akkori districtkormányzó 
segített. Nem véletlenül választot-
ták a Téka nevet, hiszen Teleki Sá-
muel nyomdokaiba lépve óhaj- 
tották elsősorban a kultúrát, a mi-
nőségi művészetet támogatni, így 
először a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Líceum tehetséges diákjait ka-
rolták fel. Az alapítók az egymást 
követő elnökökkel, a tagsággal tá-
mogatták a kezdeti években a mik-
házi Csűrszínházat is. Az eltelt 20 
évben sikerült a felvállaltaknak 
megfelelően megőrizni az alapítók 
által kitűzött célokat.  

Dr. Csegzi Sándor az emlékfü-
zetbe írt a kezdetekről. A kiadvány-
ban kifejtette, hogy 2000 decem- 
berében alpolgármesterként részt 
vett az Amerikai Egyesült Álla-
mokban a bukaresti nagykövetség 
által szervezett továbbképzésen. 
Ekkor szerzett tudomást a Rotary 
klubokról. Akkor már létezett Ma-
rosvásárhelyen az ún. 1-es klub, így 
csupán a kapcsolatot kellett erősí-
teni. Hazatérve, egy hosszabb idő-
szakot követően sikerült végül 
bejegyezni a Téka klubot. Kikeli 
Pál professzor felajánlotta a Bolyai 
utcai helyiséget (Bolyai-Gauss 
Klub), melyet nagyon kellemes, 
praktikus hellyé alakítottak Varga 
Imre és Keresztesi Domokos hatha-
tós támogatásával. Andrei Moskvi-
ciov, az 1-es klub akkori elnöke 
segített a formaságok véglegesíté-
sében, és támogatta is a klubot, dr. 
Kikeli Pál professzor felvállalta az 
alapító elnök feladatkörét és a vele 
járó munkát. Kormányzói szinten 
Eric Ivan Bloch segítségével 2004-
ben megkapták a szükséges támo-
gatást a klub beiktatásához, így 
kezdhette meg tevékenységét a Ro-
tary Téka Klub Marosvásárhelyen.  

Az ünnepély alkalom volt arra is, 
hogy újra felelevenítsék a két évti-
zedes munka eredményeit, azokat a 
projekteket, amelyeket felkarolt a 
klub. 2005–2006-ban a Marosvá-
sárhelyi 14-es Számú Ökológiai 
Óvodával partnerségben kidol-

gozta, szerkesztette és kinyomtatta 
500 példányban magyarul és 500 
példányban román nyelven Az öko-
lógiai nevelés kézikönyvét, amelyet 
ingyenesen osztottak szét az or-
szágban számos szakóvodának. (A 
támogatás értéke 9000 lej volt.) 
2006–2007-ben, a mikházi Csűr-
színház Egyesület kérésére, a klub 
egyik tagja, Koszta Árpád építész 
elkészítette a Csűrszínház építé-
szeti tervét, ugyancsak a klub segí-
tett a szükséges engedélyek beszer- 
zésében (10.000 lej). 2008-ban ki-
egészítette ezt a Csűrszínház beren-
dezésének, bútorzatának a beszer- 
zésével. Finanszírozták 70 darab 
négyszemélyes, háttámlás fapad 
gyártását a nézőtérre (15.000 lej). 
Ezt megelőzően a Rhema Alapít-
vány számára a Boscombe Rotary 
Klubbal együtt, az AIDS-es fiata-
loknak egy teljes, korszerűen fel-
szerelt fafaragó és varróműhelyt 
rendeztek be (35.000 dollár). 2009–
2010-ben felszerelték a marosvá-
sárhelyi Teleki Téka könyvtárt 
érintőképernyős útmutatóval 
(12.000 lej). A Somostetőn, a Pro-
cardia Alapítvány kezdeményezé-
sére, a Marosvásárhelyi Polgár- 
mesteri Hivatal közreműködésével 
létrehozták a 100 méter az egészsé-
gért egészségügyi pályát. 2011 ja-
nuárjában a város többi Rotary 
klubjával együtt részt vettek az 
Ajándékozz egy mosolyt elnevezésű 
jótékonysági programban, amikor 
is 20 árva gyermeknek vásároltak 
ajándékot 6000 lej értékben. A klub 
támogatásával sikerült 2012-ben a 
kibédi református templom Bodor 
Péter tervezte és készítette fasípos 
orgonáját restaurálni (8000 lej). 
2013–2014-ben a franciaországi 
Cannes Mondelieu Rotary Klubbal 
együttműködve értékes George 
Steck-zongorát adományoztak a 
Marosvásárhelyi Művészeti Líce-
umnak (10.000 euró), és hozzájá-
rultak a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum sportkomplexumához tar-
tozó Fülöp György-sportpálya fel-
újításához (20.000 lej). 2015– 
2016-ban a türi közösségi ház fel-
újításához járultak hozzá (5000 
lej), a magyarországi Eger Rotary 
klubbal bútorokat és elektronikai 
berendezéseket adományoztak a 
sármási kollégium számára (10.000 
euró). A klub részt vett abban az or-
szágos kampányban, amely által 
70.000 darab kiváló minőségű  
fogkefét és fogkrémet adományoz-
tak iskoláskorú gyermekeknek 

(45.0000 lej). 2016–2017-ben az 
osztrák Zell am See Rotary Klub 
segítségével tolókocsi szállítására 
alkalmas speciális személygépko-
csit vásároltak egy mozgássérült 
személynek (1500 euró), és a 
Maros Megyei Múzeummal együtt-
működve elkészítettek és kihelyez-
tek a marosvásárhelyi vár udvarán 
egy bronzból készült, háromdimen-
ziós tapintható térképet látássérül-
tek számára (8000 lej). Még abban 
az évben kiadtak egy kétnyelvű 
(román–magyar) jogi útmutatót fi-
atalok számára (3000 lej). 2018-
ban felszerelték a Beszterce me- 
gyei magyardécsei kollégium 
konyháját hűtőkamrával és elszívó-
val (2500 euró), továbbá 30 kere-
kesszéket adományoztak klini- 
káknak és civil szervezeteknek. 
Jakab Roland hegedűsnek egy mes-
terhegedűt vásároltak (1950 lej). 
2019-ben egy amerikai rotarys tag 
közreműködésével a Marosvásár-
helyi 3-as Számú Klinikának egy 
mobil defibrillátort adományoztak 
(900 euró). Jedd község önkor-
mányzatával és a Romsilva Mureș- 
sel partnerségben 200 facsemetét 
ültettek el Marosagárdon (4000 
lej). A klub ingyenes szemvizsgá-
lati kampányt indított a vidéki gye-
rekek számára. A kampány kere- 
tében nyolc község iskoláiba és 
óvodáiba látogattak el, és 300 gyer-
meket vizsgáltak meg szemorvosok 
és optometristák. A projekt folyta-
tódik, ennek összértéke a befejezé-
sekor mintegy 50.000 lej lesz. 
Folytatódott a környezetvédelmi 
programjuk is a marosvásárhelyi 
Creactivity Egyesülettel partner-
ségben, 2020-ban ökológiai tevé-
kenységeket szerveztek Maros- 
vásárhely napipiacain, ahol fel- 
hívták a figyelmet a műanyag hul-
ladékkal való szennyezésre az- 
zal, hogy ingyenes vászonszatyro-
kat osztogattak, ezenkívül projekt-
pályázatot hirdettek a Richter 
Gedeon Romániával partner- 
ségben, 10.000 lej értékben, isko-
lai, egyetemi és civil szervezetek 
számára. Ugyanebben a témában 
ingyenes ökológiai filmvetíté- 
seket szerveztek diákoknak és 
egyetemistáknak (10.000 lej). A 
Covid–19 járvány idején a Richter 
Gedeon Romániával és a Procardia 
Egyesülettel öt oxigénkoncentrátort 
vásároltak, amelyeket a megyei 
kórház tüdőosztályának, a 2-es sür-
gősségi klinikának és a fertőző be-
tegségek klinikájának adomá- 

nyoztak. A projekt összértéke 
22.158 lej volt. Sikerült alapokat 
gyűjteni 2021–2022-ben egy ku-
tyaszállító utánfutó vásárlására, 
amit a Maros Megyei Speciális 
Barlangi és Hegyimentő Szolgálat-
nak ajándékoztak. Az ukrán–orosz 
háborúban, a Boscombe és a South-
borne Rotary Klubbal közösen, a 
marosvásárhelyi szociális patika 
közreműködésével, 9.000 euró ér-
tékben gyógyszereket és orvosi 
anyagokat adományoztak a cer- 
năuți-i Angelica Kórháznak. Az 
adományokat a Vöröskereszt egyik 
konvoja szállította el, élelmiszerek-
kel és anya–gyermek egészségügyi 
termékekkel együtt. 2023-ban, 
Gábor Bálint atya kezdeményezé-
sére, a klubtagok 4.650 lejes ado-
mánnyal segítették a marosvá- 
sárhelyi Abstinent Függőségrehabi-
litációs Központ létrehozását. A 
klub ösztöndíjjal támogatta a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház 
Tompa Miklós Társulata négy fiatal 
színészének kiutazását a Berlini 
Nemzeti Színház által szervezett 
szakmai felkészítőre. Ugyanakkor 
a St. Georgius Menedzserklubbal 
együtt szimfonikus koncertet szer-
veztek egy újabb koncertzongora 
vásárlásához szükséges pénz előte-
remtésére. A Rotary Club Téka  
támogatta három tagtársuk részvé-
telét a Bamako Rallyn, akik a  
Freetown Rotary Klubbal közösen 
több Sierra Leone-i iskolát lapto-
pokkal ajándékoztak meg. Hozzá-
járultak a marosvásárhelyi Baroc 
Transylvania együttes 2023. no-
vemberi koncertjének megszerve-
zéshez.  

Mindezek mellett a klub évente 
1000 dollárt különít el és utal át a 
nemzetközi Rotary által felvállalt 
ügy, a gyermekbénulás betegség 
felszámolására. Továbbra is folyó-
sítják a művészeti kiválósági díja-
kat, amivel évente hat rendkívül 
tehetséges diákot karolnak fel. 
2016-tól, a Boscombe és South-
borne Rotary Klubokkal partner-
ségben, évente több mint 6000 
iskolás korú gyermeknek juttatnak 
karácsony körül „cipősdoboznyi” 
ajándékot.  

A jótékonyságot az alapítók által 
megfogalmazott elvek szerint gya-
korolják – hangzott el a jubileumi 
rendezvényen, amelynek méltó be-
fejezése volt ifj. Csíky Boldizsár 
zongorajátéka. A rendezvényt a 
Grand szállóban megtartott jóté-
konysági bál zárta. 

Vajda György  

Húszéves a marosvásárhelyi Rotary Club Téka  
Több mint egymillió euró jótékony célra 

2024. november 13., szerda _____________________________________________  KÖZÉLET  ____________________________________________________ NÉPÚJSÁG 5 

Fotó: Vass Zoltán



A szenátus elé terjesztett törvényter-
vezet szerint a kiégés (a munka 
okozta fizikai és mentális kimerült-
ség) foglalkozási betegségként lenne 
elismerhető, ami az érintettek szá-
mára betegszabadságot, pszicholó-
giai tanácsadást és akár a munkaidő 
csökkentésének lehetőségét is bizto-
sítaná. Mint ismert, a múlt hónapban 
egy bukaresti cégnél egy 27 éves nő 
életét vesztette munka közben, mi-
után rosszul érezte magát, és a főnö-
kei nem engedték haza. 

– Szerintem a legjobb megoldás egy leg-
alább kéthetes szabadság lenne, amely alatt 
az illető elszakadna a munkától, ideális eset-
ben a megszokott környezetétől eltérő he-
lyen tartózkodna, és pihentető tevékenysé- 
gekkel foglalkozna – mondja Keren Rosner 
pszichológus, akit az observatornews.ro idé-
zett. 

Románia Lengyelország után a második 
helyen áll Európában a kiégéses esetek te-
kintetében. Tízből hat munkavállaló panasz-
kodik a munkahelyi kiégésre, tízből kettő 
pedig annyira stresszes, hogy akkor is felmondana, ha 
nem kapna más állásajánlatot. A túlhajszoltság, akár 
a munka, akár a magánélet miatt, kiégéshez vezethet, 
amikor már nem vagyunk hatékonyak és produktívak. 

A törvényjavaslat kimondja, hogy a kiégést a fog-
lalkozás-egészségügyi szakemberek diagnosztizálhat-
nák: „A szakemberek értékelése mellett a diagnózist 
a közegészségügyi igazgatóság (DSP) is megerősíti. 
A betegszabadságnak, mint más foglalkozási megbe-
tegedések esetében is, arányosnak kell lennie a sú-
lyossággal. Az illető pszichológus és a DSP javaslatot 
tesz a szabadság időtartamára is” – magyarázza Irineu 
Darău (USR), a törvénytervezet kezdeményezője. 

A kezdeményezők szerint a kimerültségben szen-
vedők gyógykezelési költségeit a munkabaleset-biz-
tosítási alap fedezné. Az érintettek számára a 
munkaidő csökkentését és bizonyos esetekben a vál-
lalat egy másik részlegére való ideiglenes áthelyezést 
is lehetővé tennék. A munkáltatók gondoskodnának 
arról, hogy a munkavállalók mentális egészségét 
rendszeresen felmérje a foglalkozás-egészségügyi 
orvos. 

A modern élet egyensúlyának megőrzése és a kié-
gés elkerülése egyre nagyobb kihívást jelent – külö-
nösen akkor, ha a munkánkat teljes odaadással 
végezzük. Sokan hajlamosak vagyunk túlzásba vinni 
a munkát, és elfeledni a kikapcsolódást.  

Lukács-Márton Réka pszichológus (fotó), sport-
mentáltréner, egyetemi oktató nyilatkozott lapunknak 
arról, hogy hogyan ismerhetjük fel a kiégés korai je-
leit, és mit tehetünk ellene. 

– Hogyan definiálható a kiégés? Egyáltalán, van 
ennek tudmányos meghatározása? 

– A kiégés egy olyan állapot, amelyben az egyén 
elveszíti a motivációját, nehezen veszi rá magát napi 
feladatai elvégzésére. Számos tényező okozhatja ezt, 
beleértve a hosszan tartó stresszt és azt az érzést, hogy 
munkánkat nem értékelik sem emberileg, sem szak-
mailag. A kiégés nem csupán a munkahelyen jelenhet 
meg, hanem bármilyen, hosszú távú elfoglaltság 

során, amelyben nem tapasztalunk pozitív visszajel-
zést – például a sportban is előfordulhat. 

– Melyek a kiégés első jelei, melyekre okvetlen fi-
gyelnünk kell?  

– Az ingerlékenység és az örömtelenség a leggya-
koribb tünetek, ahogyan a teljesítmény csökkenése is. 
Az egyén nem tud teljes energiával nekilátni felada-
tainak, amit gyakran kísérhetnek testi tünetek, például 
magas vérnyomás, alvásproblémák vagy gyomorpa-
naszok. Fontos felismerni ezeket az intő jeleket, hogy 
időben próbáljunk változtatni életvitelünkön. 

– Igaz, hogy a kiégés azokra jellemző, akiknek nagy 
elvárásaik vannak? 

– A kiégés bárkit érinthet, de vannak olyan foglal-
kozások – például a segítő szakmák –, amelyek külö-
nösen hajlamosítanak rá. Az orvosoknál, pszicho- 
lógusoknál, tanároknál és ügyfélszolgálati dolgozók-
nál gyakran előfordul, hiszen ritkán kapnak pozitív 
visszajelzést, és nagy nyomás alatt dolgoznak. 

– Hogyan hozhatjuk egyensúlyba a hivatásunkat és 
a magánéletünket?  

– Manapság a munka és a magánélet határai elmo-
sódtak, az online értekezletek vagy az éjszakai üze-
netküldések természetessé váltak. Fontos lenne 
azonban, hogy korlátokat szabjunk magunknak. Pél-
dául ne válaszoljunk hétvégén munkahelyi üzene-
tekre, és tegyünk meg mindent, hogy a szabad- 
időnkben valóban feltöltődhessünk. 

– Ha valaki a közvetlen környezetünkben a kiégés 
jeleit mutatja, hogyan segíthetünk?  

– Fontos, hogy érezze: mellette állunk, és támogat-
juk őt. Hasznos lehet egy támogató közösség, csoport, 
ahol az érintettek megoszthatják egymással tapaszta-
lataikat. Egyesek számára a munkahelyváltás is fris-
sítő hatással bírhat, az új generáció már jóval 
nyitottabb erre a lehetőségre. 

Réka tanácsai segítenek abban, hogy felismerjük a 
kiégés jeleit, tudatosan kezeljük a stresszt, és megta-
láljuk az egyensúlyt életünk különböző területei kö-
zött. 

Az uniós pénzügyminiszterek tanácskozásán 
pontot tettek egy olyan adóügyi megállapo-
dás végére, amellyel érdemben tud javulni az 
Európai Unió versenyképessége – közölte a 
magyar pénzügyminiszter a Facebook-olda-
lára feltöltött videóban. 

Varga Mihály hozzátette, visszaértek Brüsszelből, 
ahol a magyar uniós elnökség komoly sikert ért el: 
egy több éve húzódó uniós vitát sikerült lezárni. 

Rámutatott, hogy az uniós pénzügyminiszterek ta-
nácskozásán létrejött adóügyi megállapodás a ma-
gyar cégek számára egyrészt egyszerűbb admi- 
nisztrációt jelent, másrészt pedig tisztességesebb ver-
senyt is hoz. 

Előbbi kapcsán jelezte, a jövőben a külpiacra lépő 
vállalkozások a saját adóhatóságukon keresztül tud-
nak teljesíteni adóbevallást és adófizetést más tagál-
lamok felé is, továbbá, egy vállalkozás számára elég 

lesz, ha egy uniós tagországban digitálisan regisztrál, 
ettől kezdve más tagállami áfafizetési kötelezettségeit 
is ebből az egy uniós tagországból tudja teljesíteni. 
Ez a digitalizáció útján egy újabb mérföldkövet jelent 
– mondta a pénzügyminiszter közösségi oldalán. Arra 
is kitért, hogy a megállapodás tisztességesebb ver-
senyt is hoz: a digitális platformokat is bevonja az áfa-
fizetésbe, így például a rövid távú szálláshely-szol- 
gáltatásban és a személyszállításban működő platfor-
moknak is áfát kell fizetniük. 

Kiemelte ugyanakkor, hogy az alanyi adómentes-
séggel adózó szolgáltatókat nem érinti a változás, ők 
továbbra is kedvezményesen adózhatnak majd. 

„A magyar uniós elnökség legfőbb célkitűzése a 
versenyképesség helyreállítása” – fogalmazott a Fa-
cebook-oldalára feltöltött videóban Varga Mihály, 
hozzátéve, hogy a most létrejött adóügyi megállapo-
dás egy fontos előrelépést jelent ezen a téren. (MTI) 

Szerkeszti: Benedek István
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Munkahelyi kiégésre két hét betegszabadság  
– Évente legalább 2000 órát dolgozunk, ezzel dobogósak vagyunk az EU-ban – 

Októberben 4,7 százalékra  
emelkedett az éves infláció 

Októberben 4,7 százalékra emelkedett az éves infláció Romániában a 
szeptemberi 4,6 százalékról – közölte az Országos Statisztikai Intézet 
(INS) kedden. 

Az élelmiszerek átlagosan 4,75 százalékkal drágultak, a nem élelmiszer 
jellegű termékek 3,45 százalékkal, a szolgáltatások pedig 7,66 százalék-
kal. 

Legnagyobb mértékben a postai szolgáltatások (17,82 százalék), a mo-
sószerek (13,47 százalék), a cigaretta és dohányáru (11,50 százalék), va-
lamint a víz, a csatornázási szolgáltatások és a szemétszállítás (11,47 
százalék) drágultak. Legnagyobb arányban a kukoricadara (11,57 száza-
lék), a földgáz (10,96 százalék), a vaj (10,33 százalék) és a búzaliszt 
(10,24 százalék) ára csökkent. 

Szeptemberhez képest 0,62 százalékkal emelkedtek a fogyasztói árak 
Romániában. Tizenkét hónap átlagában a múlt év novembere és 2024 ok-
tóbere között 5,8 százalék volt az átlagos infláció az előző 12 hónaphoz 
viszonyítva. 

Az Eurostat adatai szerint az elmúlt öt hónapban az Európai Unió tag-
államai közül folyamatosan Romániában volt a legnagyobb az éves inf-
lációs ráta. (MTI) 

 
 

A bitcoin történelmi csúcson,  
89 ezer dollár fölött 

Rekordszintre emelkedett a bitcoin jegyzése kedden kora reggel, elő-
ször emelkedett 89 ezer dollár fölé. 

Röviddel hét óra után a bitcoin, a világ legnagyobb és legismertebb 
kriptovalutájának a jegyzése 87 ezer 637 dolláron állt a világ legnagyobb 
kriptotőzsdei platformján, a Binance-on, hajnalban azonban történelmi 
csúcson, 89 ezer 622 dolláron is jegyezték. 

A bitcoin jegyzése az év eleje óta több mint a kétszeresére, az elmúlt 
öt munkanapban 28 százalékkal emelkedett. 

A bitcoin és más kriptovaluták drágulását Donald Trump győzelme vál-
totta ki az amerikai elnökválasztáson. A megválasztott elnök jelezte, hogy 
támogatja a digitális eszközöket, és ígéretet tett arra, hogy az Egyesült 
Államokat a „bolygó kriptofővárosává” teszi, és nemzeti bitcoinkészletet 
halmoz fel. (MTI) 

 
 

15 százalékkal nőtt a kilenchavi  
külkereskedelmi mérleghiány 

Románia kilenchavi külkereskedelmi mérleghiánya 15 százalékkal  
nőtt – közölte hétfőn az Országos Statisztikai Intézet (INS). 

A román export értéke 69,285 milliárd euró volt január–szeptemberben, 
1,4 százalékkal kevesebb, mint 2023 azonos időszakában. Az import ér-
téke 2,3 százalékkal nőtt 92,770 milliárd euróra. 

A kilenchavi külkereskedelmi mérleghiány 23,485 milliárd euró lett, 
3,066 milliárd euróval több, mint egy évvel korábban. 

A szeptemberi román külkereskedelmi deficit 2,571 milliárd euró volt. 
Az export éves összevetésben 0,3 százalékkal nőtt 8,148 milliárd euró- 
ra, míg az import értéke 4,2 százalékkal emelkedett 10,719 milliárd  
euróra. (MTI) 

 
 

52,7 százalékra nőtt augusztusban  
Románia GDP-arányos államadóssága 
52,7 százalékra nőtt augusztusban Románia GDP-arányos államadós-

sága – írja az Agerpres a bukaresti pénzügyminisztérium közleménye 
alapján. 

Július végén a GDP 52 százalékát tette ki a román államadósság. 
Augusztusban Románia adósságállománya az előző havi 872,712 mil-

liárd lejről 886,983 milliárd lejre emelkedett. 
A hosszú- és középlejáratú adósságállomány 831,952 milliárd lej volt 

augusztus végén, a rövid távú adósság pedig 55,031 milliárd lej. Az adós-
ságállományból az állampapírok 746,643 milliárd lejt tesznek ki, a banki 
hitelek pedig 123,864 milliárd lejt. 

A román államadósságból 426,171 milliárd lejalapú, 376,955 milliárd 
lej euróalapú, 82,638 milliárd lej pedig dolláralapú. 

Az Európai Bizottságnak benyújtott, a költségvetési hiány 2031-ig 3 
százalék alá való szorítását célzó országos közép- és hosszú távú struk- 
turális költségvetési tervben (PBSTM) a bukaresti kormány azzal szá- 
mol, hogy az év végén az államadósság a GDP 52,2 százalékát teszi  
majd ki. (MTI) 

Az uniós pénzügyminiszterek tanácskozásán 
létrejött adóügyi megállapodással javul  

az EU versenyképessége 

Tasnády Ádám 
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Továbbra is foghíjas kerettel szerepel a 
marosvásárhelyi városi sportklub kosárlab-
dacsapata a bajnokságban, és ezúttal nem 
volt az együttes mögött a közönség sem, 
hogy szárnyára vegye, így Rm. Vâlceán már 
nem tudták pótolni a hiányzókat: a CSM 
99:92 arányú vereséget szenvedett. 

A marosvásárhelyi együttes azokban a já-
tékelemekben szenvedett a leginkább, ame-
lyekben a hiányzók a leger sebbek. Person 
– Faragó Péter szerint a legjobb véd játékos 
– hiánya oda vezetett, hogy 99 pontot kapott 
a csapat, akkor pedig hiába a jó támadótelje-
sítmény, ezen nehéz túllépni. A mérk zés 
azonban gyakorlatilag a lepattanózáson ment 
el. Nem csak a csapat egyik kulcsjátékosa 
ezen a területen, Bor a, valamint Gajovi  hi-
ányzott, nem lépett pályára Anyikijenko sem, 
aki szintén segíthetett volna ezen a téren. Az 
ukrán játékos sajnálatos módon nagyon sú-
lyosan megsérült – Achilles-ín-szakadást 
szenvedett –, így hosszú id re kid lt a sor-
ból. Mure an pedig, aki ugyancsak segíteni 
tud a palánk alatt, már jó ideje nincs bevet-
het  állapotban. Így a hazaiak 45 palánk 
alatti labdát gy jtöttek be, míg a marosvásár-
helyiek csak 27-et. Penn egyedül nyolc tá-

madó lepattanót szerzett, ez pedig akkora 
szakadékot ékelt a két csapat közé, hogy 
tiszta csoda a végén regisztrált hétpontos kü-
lönbség. Így aztán minden esély megvan 
arra, hogy a visszavágón ennél nagyobb 

arányban nyerjen a marosvásárhelyi csapat, 
amennyiben teljes lesz a keret, hiszen ezen a 
meccsen csak hárman játszottak az idegen-
légiósok közül, míg a házigazdák kétszer 
ennyi külföldi játékost szerepeltethettek. 

Ezúttal is a túl lezser kezdés levét itták 
meg a marosvásárhelyiek, ezt, úgy t nik, 
nem tudják leszokni, mert a meccs gyakor-
latilag 10:0-ról kezd dött (a végén hét volt a 
különbség az eredményjelz n!). Ezt köve-
t en az els  negyed végére sikerült vissza-
jönni, ám az els  szünetig ismét Vâlcea 
szerzett ötpontos el nyt, és innent l kezdve 
már csak futott az eredmény után a marosvá-
sárhelyi csapat, de soha nem érte utol. 

Kár ezért a meccsért, mint ahogy a Di-
namo és Brassó elleni vereségekért is, ezek-
kel ellentétben most azonban van nyomós ok 
arra, hogy miért történt így.  

A következ  fordulóban a marosvárhe-
lyiek ismét hétf n lépnek pályára, ezúttal a 
Bukaresti CSA Steauát fogadják 18 órától. 
Valamit azonban sürg sen tenni kell, hogy a 
sérültek minél korábban visszatérjenek, mert 
így olyan hátrányt gy jthet össze a csapat, 
amit lehetetlen lesz visszahozni, amikor a 
nagyágyúk – Kolozsvár, Nagyvárad – lesz-
nek soron, még ha akkor teljes keret is lép 
pályára. 

Ezúttal nem tudták pótolni a hiányzókat

Még nem veszített játszmát  
a CSU Medicina

Feltartóztathatatlanul menetel a n i röplabda A2 osztályban a CSU Me-
dicina n i röplabdacsapata, amely a harmadik és a negyedik bajnoki mér-
k zését is játszmaveszteség nélkül abszolválta. 
Összeszedett játék a csoportrangadón 

Ha az eredményb l nem is lehet erre következtetni, egyáltalán nem volt 
könny  ellenfél a Karánsebesi CSM. Hogy az újonnan alakult bánsági 
klubban hosszú távon gondolkodnak, és akár a feljutás is megfordult a fe-
jükben, jelzi, hogy három idegenlégiós is van a keretükben, és a maros-
vásárhelyi mérk zésen is nehezen adták meg magukat. 

Hogy mégis magabiztos hazai siker született, az annak köszönhet , 
hogy Bokor István csapata nagyon összeszedetten játszott, nem követett 
el könny  hibákat, s ha az ellenfél védelme sok támadást hárított is, a ma-
rosvásárhelyi védelem még többet. Az átlagosnál lényegesen több volt a 
hosszú labdamenet, s ezekb l rendszerint a kiválóan sáncoló és védekez  
házigazdák jöttek ki jobban, ami fokozatosan fel rölte az ellenfél önbi-
zalmát. 

Nem t nik egyáltalán kizártnak, hogy a Nyugati csoportból ez a két 
csapat jut majd tovább a feljutási tornára. 
Csak a második szettben volt némi izgalom Temesváron 

A 4. fordulóban a CSU Medicina a Temesvári Politehnica vendégeként 
lépett pályára, és mindössze a második szettben szorongatta meg kissé az 
ellenfél, amikor a marosvásárhelyieknél több fiatal tartalék is a pályára 
lépett, és a hazaiak 24:18-nál négy pontot szereztek zsinórban. A sima 
gy zelem azonban sem ekkor, sem korábban, sem kés bb nem forgott ve-
szélyben. 

A marosvásárhelyi csapat számára most egy háromhetes szünet követ-
kezik, a következ  fordulót ugyanis két hét múlva t zik m sorra, de a 
CSU Medicina szabadnapos lesz. A 6. fordulóban a Nagyváradi CSU-t 
fogadják, amely eredetileg a legf bb riválisnak számított, ám miután lát-
tuk Karánsebest, ez némiképp megváltozott. Utóbbi gy zött is most a 
nagyváradiak ellen. (bálint)

A magyar nemzeti csapatnak úgy kell kiutaznia a 
hollandok elleni, szombati Nemzetek Ligája-mérk -
zésre, hogy elhiggye: képes gy zni Amszterdamban 
is. 

Ezt a labdarúgó-válogatott játékosa az M4 Sport-
nak adott interjúban mondta. Kiemelte, jelent sen 
megnehezíti majd a dolgukat, hogy a szurkolók ezút-
tal nem lehetnek ott a helyszínen. (A magyar drukke-
rek azért nem támogathatják a válogatottat a Johann 
Cruijff Arénában, mert a Bosznia-Hercegovinában 2-
0-ra megnyert októberi meccsen tanúsított rasszista 
megnyilvánulásaik miatt az 
európai szövetség nem en-
gedélyezte a jegyek árusítá-
sát a vendégszektorba.) 
„Amit a szurkolóink tudnak 
adni, az nagy százalékban 
segíti a csapatot, de most 
úgy kell felmennünk a pá-
lyára, mintha ott lennének 
velünk” – mondta Nagy 
Zsolt, és párhuzamot vont 
az el z  NL-kiírásban, az 
angolok ellen játszott mecs-
csekkel. Akkor a válogatott 
1-0-ra nyert Anglia ellen a 
Puskás Arénában, majd 
Wolverhamptonban nagy 
meglepetésre 4-0-s diadalt 
aratott. „Most a hollandok-
kal játszottunk itthon 1-1-et, 
úgyhogy ha egyszer már az 
angolok ellen meg tudtuk 
ugrani ezt a feladatot, akkor 
akár ez is meglehet. Úgy 
kell kimennünk a pályára, 
hogy képesek vagyunk 
nyerni” – hangsúlyozta a 
26-szoros válogatott játé-
kos. 

Nagy Zsolt arról is be-
szélt, hogy az el z  két 
NL-találkozón „nagyon el-
fáradt”, de jó érzéssel tölti 
el, hogy a hollandok elleni 
hazai meccsen, majd 
Bosznia-Hercegovinában 
is gólpasszt adott. „Szá-
momra mindig nagy 
dolog, hogy itt lehetek a 
csapattal, és minden alka-
lommal ugyanolyan izga-
tottan várom a 
kerethirdetést. Felemel  
érzés, amikor Marco Rossi 
szövetségi kapitány dicsér, 
egyben pluszmotivációt is 
ad, hogy amikor a váloga-
tottban pályára léphetek, 
akkor rátegyek még egy 
lapáttal a teljesítmé-
nyemre” – fogalmazott 
Nagy Zsolt. 

A széls  emlékeztetett rá, jó a hangulat a váloga-
tottnál és egységes a csapat, amire most is nagy szük-
ség lesz. „Korábban már többször bebizonyítottuk, 
hogy ha az egység megvan, akkor nem számít, hogy 
ki az ellenfél, képesek vagyunk jó eredményeket el-
érni” – jelentette ki. 

Az A divízió 3. csoportjának harmadik helyén álló 
magyarok szombaton 21.45-t l játszanak a második 
hollandokkal Amszterdamban, három nappal kés bb 
pedig a németeket fogadják telt ház el tt a Puskás 
Arénában.

Nagy Zsolt: „Szurkolók nélkül nehéz lesz,  
de egyszer megcsináltuk!”

Bálint Zsombor

Fotó: a CS Vâlcea 1924 közösségi oldala

Nagy Zsolt (b) és Szoboszlai Dominik a bosnyákok ellen Zenicában 2-0-ra megnyert Nemzetek Ligája-
mérk zés után                Fotó: MLSZ

Eredményjelz  
Kosárlabda Nemzeti Liga, 8. forduló: Te-

mesvári SCM – SCM U Craiova 68:63, 
CSM Baschet Petrolul Ploie ti – Galaci 
CSM 99:94, Nagyváradi CSM – Bukaresti 
Dinamo 86:57, Kolozsvári U-BT – Nagysze-
beni CSU 100:60, Bukaresti CSA Steaua – 
Brassói Corona 90:62, CSO Voluntari – Bu-
karesti Rapid 85:84, FC Arge  Pite ti – 
Konstancai CSM 95:82, CS Vâlcea 1924 
Râmnicu Vâlcea – Marosvásárhelyi CSM 
99:92. 

Jegyz könyv 
Kosárlabda Nemzeti Liga, 8. forduló: CS 

Vâlcea 1924 – Marosvásárhelyi VSK 99:92 
(29-24, 29-26, 20-17, 21-25). 

Rm. Vâlcea, Traian Sportcsarnok, 1000 
néz . Vezette: Ciprian Stoica (Nagyszeben), 

erban Ra oga (Ploie ti), Vlad Potra (Ko-
lozsvár). Ellen r: Marius Vlaicu (Zsilvásár-
hely). 

CS Vâlcea 1924: Hudson 26 pont (3), 
Penn 22 (1), U  19, Gray 13 (1), Davis 11, 
Sabin 6 (2), Barnes 2, Rotaru, Ciuc . Kispa-
don: Hurdubelea, Ciripelu, Constantinescu. 

Marosvásárhely: Martini  23 pont (1), 
Sánta 18, Jeremi  17 (4), olopa 15, Relji  
11 (1), Bodó 5 (1), Casale 3, Engi-Rosenfeld, 
Kiss. Kispadon: Major, Anyikijenko.  

Eredményjelz  
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, 3. forduló: CSU Medicina 

– Karánsebesi CSM 3:0, Nagyváradi CSM – Nagybányai Mara Volei 
3:0, Temesvári CSM – Brassói Corona II 0:3  4. forduló: Nagybányai 
Mara Volei – Temesvári CSM 3:1, Temesvári Politehnica – CSU Me-
dicina 0:3, Karánsebesi CSM – Nagyváradi CSM 3:2. El rehozott mér-
k zésen: Temesvári Politehnica – Brassói Corona II 3:0.

Dorinel Munteanu eldobta edz i igazolványát 
Eldobta edz i igazolványát Dorinel Munteanu hétf n, miután csapata, az 

SC O elul Galac hazai pályán 1-0-ra kikapott a Kolozsvári CFR-t l, így a ki-
lencedik meccsén maradt nyeretlen. A válogatottságok számában rekorder 
szakember szerint a bírók er sen befolyásolták a mérk zés kimenetelét, és 
oda is szúrt korábbi válogatott játékostársának, Dan Petrescunak azzal, hogy 
szerinte az erdélyi csapatnak nem lett volna szüksége a játékvezet i segít-
ségre. 

A mérk zést a 6. fordulóból halasztották el. 
Sikerének köszönhet en a kolozsvári együttes feljött a második helyre, és 

mindössze három pontra megközelítette a városi rivális FCU-t, amely vasár-
nap hazai pályán kikapott a FCSB-t l. A galaciak a kilencedik helyen állnak.

De Jong játszhat a magyarok ellen 
Nincs komolyabb problémája a holland labdarúgó-válogatott középpályá-

sának, Frenkie de Jongnak, aki így várhatóan szombaton, a magyarok elleni 
Nemzetek Ligája-mérk zésen több mint egy év után újra játszhat a nemzeti 
csapatban. 

Az FC Barcelona 27 éves futballistáját vasárnap, a Real Sociedad otthoná-
ban elszenvedett 1-0-s vereség során a szünetben le kellett cserélni, Ronald 
Koeman szövetségi kapitány a hétf i sajtótájékoztatóján azonban arról be-
szélt, hogy a játékosnak nem a korábban sérült bokájával volt gond, hanem a 
sípcsontjára kapott egy rúgást. 

A szakember hozzátette: a középpályán Tijjani Reijnders, Ryan Graven-
berch és Teun Koopmeiners is a rendelkezésére áll, így „kellemes problémái 
vannak”. 

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, 4. forduló: Temesvári Po-

litehnica – Marosvásárhelyi CSU Medicina 0:3 (15:25, 22:25, 14:25). 
Temesvár, Mircea Albu sportcsarnok. Vezette: Mircea Batin (Nagy-

bánya), R zvan Ghiurco (Kolozsvár). 
Politehnica: Stancu, Catargiu, Tudor, Florea, Milotin, Cri an. Liberó: 

Vi an. Cserék: Str u i, D nil , Pop, Doro enco. 
CSU Medicina: Nedelcu, Baba , Tar a, Codreanu, Bajgyuk, Buran. 

Liberó: Pogor (Dan). Cserék:  Parasca, Nagy, B dan, Pârc lab. 

Jegyz könyv 
N i röplabda A2 osztály, Nyugati csoport, 3. forduló: Marosvásár-

helyi CSU Medicina – Karánsebesi CSM 3:0 (25:14, 25:18, 25:17). 
Marosvásárhely, Pongrácz Antal csarnok, 50 néz . Vezette: Mircea 

Batin (Nagybánya), Nicolae Cristea (Kolozsvár). 
CSU Medicina: Nedelcu, Baba , Tar a, Du u, Bajgyuk, Buran. Li-

beró: Pogor (Dan). Cserék: Pria, Parasca. 
Karánsebes: Dantas, Dr ghina, Valargiurgi, Popa, Weaver, Moraru. 

Liberó: Dragomir (M rginean u). Cserék: Boska, Berjoc, Breh escu. 



A múlt héten a Maros Megyei Rendőr-
felügyelőség közúti és közrendvé-
delmi rendőrei nagyszabású akciót 
hajtottak végre a megyében a közle-
kedésbiztonság növelése és a balese-
tek megelőzése érdekében. 
Ugyanakkor illegális fakitermelés és 
okirathamisítás gyanújával tartottak 
házkutatásokat az erdőőrség részvé-
telével. 

November 6-án a Maros megyei rendőrök 
az ügyészség felügyelete mellett házkutatá-
sokat tartottak Maros megyében az erdészeti 
ágazatban működő vállalatok székhelyén és 
telephelyein, az állami erdészeti erdőgazda-
ság székhelyén, valamint több,  bűncselek-

ményekkel gyanúsított személy lakásán. Az 
eddigi bizonyítékokból kiderült, hogy idén 
április óta egyes cégek ügyintézői és alkal-
mazottai illegális fakitermelésből származó 
fát tulajdonítottak el az országos erdészeti 
alapból, amelyet rendszám nélküli járművek-
kel szállítottak el.  

Az illegális fakivágásokból származó fa-
anyag ellopása és elszállítása érdekében a 
szóban forgó személyeknek a cinkosai voltak 
a jogellenes cselekmények helyszínéül szol-
gáló erdőterületet kezelő állami erdészet 
tisztviselői. Így az illető erdészeti alkalma-
zottak a SUMAL 2.0 rendszerben hozzáférést 
biztosítottak a fakitermelési tevékenységet 
folytató vállalatok ügyintézői számára, akik 

a faanyag-szállítmányokat kísérő 
hamis engedélyeket állítottak ki. 
Az ügyben falopás, az informati-
kai rendszer illegális használata 
és okirathamisítás vádjával folyik 
kivizsgálás.  

November 8-án, pénteken Se-
gesváron és környékén razziáz-
tak és tartottak házkutatásokat. 
Így 129 személyt igazoltattak, és 
mintegy 90 járművet ellenőriztek 
a közutakon. A feltárt szabályta-
lanságok nyomán 29 bírságot 
szabtak ki összesen 20.415 lej ér-
tékben, ebből 26 bírságot a köz-
úti szabályok be nem tartása 

miatt, két bírságot a gazdasági szerep-
lők elektronikus adópénztárgépek 
használatára vonatkozó kötelezettségé-
vel kapcsolatban és egy bírságot a szo-
ciális viselkedési szabályok be nem 
tartása miatt. Egy gazdasági szereplő 
működését, mivel nem teljesítette az 
elektronikus adóügyi pénztárgépekkel 
való felszerelésre vonatkozó kötele-
zettségét, az akció során felfüggesztet-
ték, amíg a helyzetet a törvényi 
előírásoknak megfelelően nem orvo-
solja, ugyanakkor 1.200 lejes összeget 
elkoboztak. A közúti forgalomban a 
rendőrök egy vezetői engedélyt vissza-
tartottak, és három forgalmi engedélyt 
vontak be. 

November 9-én, szombaton a 15-ös 
országút Marosludas–Marosvásárhely–
Szászrégen–Csobotány szakaszán az 
eDAC alkalmazáson keresztül több 
mint 275 személyt és járművet ellen-
őriztek. A feltárt szabálytalanságok 
eredményeként a rendőrök 171 bírságot szab-
tak ki összesen mintegy 79.400 lej értékben, 
ebből 117 bírságot a megengedett sebesség-
határ be nem tartása, illetve a gyalogosok fe-
gyelmezetlensége miatt. 

Tizenegy járművezetőnek, akik veszélyt 
jelentettek a többi közlekedőre, a törvénynek 
megfelelően egy időre felfüggesztették a ve-
zetői engedélyét. Két vezetői engedélyt von-

tak be a megengedett sebességhatár túllépése, 
kettőt szabálytalan előzés, egyet agresszív 
vezetés, a többit pedig egyéb szabálysértések 
miatt. A rendőrség hat forgalmi engedélyt is 
visszavont. Az ilyen jellegű tevékenységeket 
folytatják, a cél a veszélyhelyzetek megelő-
zése – tájékoztatott Alexandra Luca, a Maros 
Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóképvise-
lője. (szer) 

Razziázott a Maros Megyei Rendőrség  
Házkutatások és közúti ellenőrzések

Hétfőtől, november 11-től a 
Román Országos Levéltár al-
kalmazottai általános sztrájk- 
ba léptek, mivel a november 
4-i figyelmeztető tiltakozásu-
kat követően a Belügyminisz-
térium képviselői nem fog- 
lalkoztak az Országos Levéltár 
megyei szolgálatain belüli 
problémákkal. Ez az első álta-
lános sztrájk a 192 éves Ro- 
mán Országos Levéltár és a 
Belügyminisztérium történe-
tében. Ha a döntéshozók nem 
hagyják jóvá a szakmai szer-
vezet követeléseit, meghatá-
rozatlan ideig tartanak mun- 
kabeszüntetést, ez pedig a 
civil társadalmat rendkívül ér-
zékenyen érintheti. 

Az Országos Levéltár megyei 
szolgálatainak dolgozói a tiltakozás-
nak ehhez a legújabb radikális for-
májához folyamodnak azt követően, 
hogy a döntéshozók tétlensége és 
passzivitása miatt elfogyott a türel-
mük. Ez az első ilyen jellegű sztrájk 
a Román Országos Levéltár és a Bel-
ügyminisztérium történetében. 

A közleményben hangsúlyozzák, 
hogy tavaly, az országos levéltárak 
napján Cătălin Predoiu miniszter a 
Belügyminisztérium honlapján köz-
zétett üzenetében elismerését fejezte 
ki a levéltárakban dolgozó szakem-
bereknek munkájukért, idén azonban 
megmutatta, hogy a valóságban nem 
érdekli az Országos Levéltár megyei 
struktúráiban dolgozók sorsa, te-
kintve, hogy elfogadja a jelenlegi 
munkakörülményeket, valamint a 
központi és a területi apparátus kö-
zött fennálló bérdiszkriminációt, 
amelyet a területi alkalmazottak ké-
rése ellenére sem szüntetett meg. A 
miniszter tavalyi ünnepi beszédében 
azt mondta, hogy „Románia Nem-
zeti Levéltári Alapja a Belügymi-
nisztérium szakemberei révén őrzi és 
kezeli a hivatalos és magán diplomá-
ciai és konzuli dokumentumokat, 
emlékiratokat, kéziratokat, térképe-
ket és mozifilmeket, amelyek mind 

történelmi értékűek”. A levéltárak al-
kalmazottai azonban felkérik, hogy 
mondja el nyilvánosan, mit tett eze-
kért a szakemberekért, és egyúttal 
biztosítsa az optimális feltételeket e 
rendkívül értékes dokumentumok 
megőrzéséhez és tárolásához.  

„Mivel mi vagyunk az egyetlen 
intézmény, amely megmaradt ebben 
a nyílt diszkriminációs helyzetben, 
számos alkalmazott már elhagyta a 
rendszert, és más intézményekben 
helyezkedett el, ahol az egyenlő 
munkáért egyenlő bérezés elve alap-
ján tisztességesen fizetnek” – hang-
súlyozzák a levéltári alkalmazottak.  

A béregyenlőtlenségek megoldá-
sának elmaradása komoly problé-
mákhoz vezet, amelyek visszahatnak 
a civil társadalomra azáltal, hogy a 
levéltári alkalmazottak nem oldják 
meg a munkaviszonyban eltöltött 
időre vagy a tulajdonjogok helyreál-
lítására irányuló számos kérelmet, 
nem állítják ki a román állampolgár-
ság megszerzéséhez szükséges anya-
könyvi dokumentumokat, megaka- 
dályozzák a kutatók hozzáférését az 
olvasó- és kutatótermekhez. 

Gyakorlatilag egy demokratikus 
társadalom nem működhet az Orszá-
gos Levéltár nélkül. Nem mellékes 
az sem, hogy a legtöbb megyei szol-
gálatnál a személyzet létszáma ki-
sebb a szükségesnél, a tevékenységet 
öt-hat köztisztviselő végzi.  

Az érdekképviselet abban re-
ménykedik, hogy a Román Országos 
Levéltár és a Belügyminisztérium 
vezetősége, valamint a kormányzati 
döntéshozók figyelmüket végre Ro-
mánia egyik legfontosabb intézmé-
nye felé fordítják, amely őrzi és 
értékeli az ország fontos dokumen-
tumait. 

„Kérjük a döntéshozókat, hogy le-
gyenek nyitottak az Országos Levél-
tár megyei struktúráival szemben 
annak érdekében, hogy megszüntes-
sék a központi apparátus és a megyei 
kirendeltségek közötti egyenlőtlen-
séget és bérdiszkriminációt” – áll az 
EUROPOL (európai rendőrök szak-
szervezete) Maros megyei fiókszer-
vezetének közleményében. 

A Maros Megyei Tanfelügyelőség összesítette 
az oktatási intézmények által 2024 szeptem-
berére és októberére bejelentett ösztöndíj-
igényeket, és benyújtotta az Oktatási 
Minisztériumnak a Maros megyében kiutal-
ható ösztöndíjak számát, valamint a kifizeté-
sükre vonatkozó becsült összegeket. Az 
ösztöndíjakat az oktatási intézmények idén 
november 20-tól havonta fogják kifizetni. 

A 2024/2025-ös tanévben az Oktatási Minisztérium 
37.914 ösztöndíjat kell átutaljon a Maros megyei tan-
intézményeknek, ez két százalékponttal több, mint az 
előző év azonos időszakában. 

Közülük a nemzetközi iskolai olimpiákon elért ki-
emelkedő eredményekért öt ösztöndíjat (I. olimpiai 
kiválóságért) öt diák kaphat a Bolyai Farkas Elméleti 
Líceumból és az Unirea Főgimnáziumból. 

Ezenkívül 53 ösztöndíjat osztanak ki a II. olimpiai 
kiválóság kategóriában azoknak a diákoknak, akik az 
iskolai olimpiák országos szakaszán díjat nyertek. 
Ilyen eredményekkel rendelkező diákokat jutalmaz-
nak a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban, a Tudor 
Vladimirescu iskolában, a Művészeti Líceumban és a 
Református Kollégiumban. 

Az idei tanévben több mint 6000 érdemösztöndíjat 

osztanak ki két kategóriában: 9,50-es vagy annál ma-
gasabb éves átlagok, illetve az olimpiák megyei sza-
kaszán, illetve az Oktatási Minisztérium által elismert 
iskolai és iskolán kívüli versenyeken elért eredmé-
nyek elismeréseként. 

Az első kategóriában a Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum, az Unirea Főgimnázium és az Alexandru Papiu 
Ilarian Líceum számos diákja részesül. A második, 
szintén reprezentatív kategóriában a Bolyai Farkas El-
méleti Líceum, az Alexandru Papiu Ilarian Líceum, a 
Szász Adalbert sportprogramos középiskola és az 
Unirea Főgimnázium tanulói részesülnek nagy szám-
ban. 

A reziliencia-ösztöndíjra – amely az érdemösztön-
díj mellett jár, és amelynek alsó küszöbe a 9,49-ről 
nem eshet a 7-es átlag alá – 4.427 Maros megyei diák 
jogosult. A legtöbb ilyen ösztöndíjban részesülő diák 
a marosvásárhelyi Elektromaros Műszaki Szakközép-
iskolában, a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban, a 
Transylvania Gazdasági Líceumban és a szászrégeni 
Petru Maior Líceumban tanul. 

Összesen 1.482 szakképzésben és duális képzésben 
részt vevő diák részesül műszaki ösztöndíjban. Az 
ösztöndíjasok közül a legtöbben a szászrégeni Ioan 
Bojor Szakközépiskola, a Segesvári 1-es Számú Szak-
középiskola, a marosvásárhelyi Gheorghe Șincai 
Szakközépiskola és a szovátai Domokos Kázmér 
Szakközépiskola diákjai. 

A Maros megyében ki-
osztott összes ösztöndíj 
több mint 68%-a szociális 
ösztöndíj, amelyet elemi, 
általános és középiskolás 
diákok kapnak. Ezek az 
ösztöndíjak, amelyek a ta-
nulók iskolába járását ösz-
tönözhetik, a fent felsorolt 
egyéb ösztöndíj-kategóri-
ákkal halmozhatók.  

2025 januárjától az 
érdem- és rugalmassági 
ösztöndíjban részesülők 
száma azon 5. osztályosok 
számával növekszik, akik 
az első két tanulási modul-
ban érdemi eredményeket 
érnek el – tájékoztatott  
Fănică Niță, a Maros Me-
gyei Tanfelügyelőség fő-
tanfelügyelő-helyettese.

November 20-tól utalják az iskolai ösztöndíjakat 
A megyében közel 38 ezer diák jogosult rá  

Fotó: Nagy Tibor

Forrás: Maros Megyei Rendőrség

Pálosy Piroska 

Szer Pálosy Piroska 

Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

Béregyenlőtlenség és elavult munkakörülmények 
Általános sztrájk  

az országos levéltárakban 
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Nem túlzás azt mondani, hogy az 
1999-ben megjelent Audi A2 meg-
osztó formavilágú. Ha teljesen 
őszinték akarunk lenni, soha nem 
tartozott igazán az Audikhoz, leg-
alábbis ami a formavilágát illeti. 
Pedig gondosan, aprólékosan kifej-
lesztett autó volt, esetében a gyártó 
egy kimondottan komoly technoló-
giát alkalmazott, olyant, amilyent 
korábban csak az A8-ban. 

Negyed évszázaddal ezelőtt az 
Audi A2 egyfajta erődemonstráció 
volt, a gyártó ezzel akarta megmu-
tatni, hogy hogyan képzeli el a szu-
perhatékony kisautók korszakát. El 
kell ismerni, hogy ez sikerült is neki. 
A hatékonyságban hatalmas szerep 
jutott a súlynak is, ezért is épült az 
A2-es az Audi Space Frame-re,  
vagyis alumínium térvázra, amire 
egyebek mellett a korabeli A8 is. 
Ennek tudatában kijelenthető, hogy 
a 2000-es évek elején a legnagyobb 
és a legkisebb Audi is ugyanazon a 

vázon állt. Ez pedig nagymértékben 
hozzájárult ahhoz, hogy könnyű le-
gyen, volt olyan A2-es, amelynek a 
tömege mindössze 825 kilogramm 
volt, ez mai szemmel nézve hihetet-
lenül kis szám, hiszen jelenleg 
egyáltalán nem ritkák a 2 tonnánál 
is nehezebb autók. 

Sokan kritizálták 25 évvel ezelőtt 
az A2-es formáját is, viszont tudni 
kell, hogy nem véletlenül lett ilyen, 
a típus formáját egy szélcsatorna 
alakította ki. A modell stílusa lehe-
tővé tett egy – akkoriban – kimon-
dottan alacsonynak számító lég- 
ellenállási tényezőt, változattól füg-

gően 0,29 és 0,25 között mozgott, 
viszonyításképpen a kimondottan 
aerodinamikusnak számító jelen- 
legi Tesla Model 3 légellenállási 
együtthatója 0,219, azaz az A2 
1999-ben  nagyon jó légellenállású 
autó volt. 

Emellett a motorpalettát alkotó 
apró benzinesek és dízelek is segí-
tették a hatékonyságot. Ott volt pél-
dául az 1,2 literes TDI, vagyis turbó 
dízel, amely kevesebbet fogyasztott, 
mint egy Volkswagen Lupo 3L (ami 
a kor egyik fogyasztásbajnok autója 
volt), úgy, hogy közben az A2 tága-
sabb volt, mint a korabeli A3. 

Vegyes fogadtatása volt az A2-
nek, és mind a mai napig vegyes a 
megítélése is, ennek ellenére a 
gyártó joggal lehet büszke rá, idén 
tölti a 25. évét. Ezt a márka egy kü-
lönleges példánnyal ünnepli: az 
Audi lelkes gyakornokcsapata fo-
gott egy A2-est, és elektromossá va-
rázsolta. A kaszni nagyrészt maradt 
az eredeti, bár a legtöbb helyen fi-
nomhangolták, hogy a lehető leg-

jobban megfeleljen a jelenlegi kor-
szellemnek. A fényszórók a mai 
Audik pixeles egységeit idézik, az 
emblémák elöl-hátul világítanak, a 
lökhárítók letisztultabbak lettek, a 
felnik óriásiak, és ahogy az elektro-
mos autóknál szokás, segítenek a  
légellenállás csökkentésében (lega- 
lábbis ránézésre), valamint az Audi 
gyakornokai a tükröket kamerákra 
cserélték.  

Ezekkel a változtatásokkal elér-
ték, hogy a negyed évszázados A2-
es úgy fest, mintha nem a múltból, 
de nem is a jelenből, hanem egyene-
sen a jövőből érkezett volna. Termé-
szetesen egyedi kivitelről van szó, 
nem fog sorozatgyártásba kerülni az 
A2 e-tron, amelynek a műszaki 
megoldásairól semmilyen részletet 
nem árultak el. Kár, egészen bizto-
san lenne piaca egy apró, jellegze-
tes, kis méretű villanyautónak. Az 
A2, igen, a 25 évvel ezelőtti formá-
jában, lehetne a tökéletes városi vil-
lanyautó, amely amellett, hogy 
kicsi, nagyon praktikus.

Az talán senki számára nem újdonság, hogy 
az autóiparban egyre szigorúbbak a szabályok, 
mind  több biztonsági rendszert kell az autókba 
építeni. Ezek zöme a baleseteket hivatott meg-
előzni, továbbá ezekről szokták azt mondani a 
közbeszédben, hogy ne kelljen meggyőződni 
arról, hogy valóban működnek/segítenek-e. Va-
lóban nem szerencsés éles helyzetben, a saját bő-
rünkön meggyőződni erről, éppen ezért mások 
elvégezték a teszteket, hogy nekünk ne kelljen. 

Az AAA szervezet vizsgálta meg, hogy meny-
nyivel lett hatékonyabb az automatikus vészfé-
kező rendszer. Ez segíthet a sofőr figyelmet- 
lensége esetén abban, hogy elkerüljük a ráfutásos 
baleseteket, de számos más helyzetben is hasz-
nos lehet. A tesztek eredményét úgy lehetne ösz-
szegezni, hogy sokat fejlődött a rendszer, van 
okunk a bizakodásra, de még mindig szükség 
van további lépésekre. 

Profi körülmények között három típust tesz-
teltek: a Nissan Rogue-t, a Jeep Grand Cherokee-
t és a Subaru Outbacket. A járművek jelenleg 
kapható – 2024-es – változatát vetették össze az 
előző kiadásokkal. 20, 40 és 56 km/h-s sebesség-
nél vizsgálták, hogy az adott típusok vészfékező 

rendszere képes-e megállítani az autót a habszi-
vacsból készült célpont előtt. A korábbi generá-
ciós modelleket 20 km/h-s sebességnél az esetek 
73%-ában sikerült időben megállítani, viszont 
nagyobb sebességnél drasztikusan csökkent az 
arány. Például 40 km/h-s sebességnél csak 47%-
ban, míg 56 km/h-s tempónál csak 33%-ban si-
került megállni a célpont előtt. Az újabb autók 
esetében viszont már látványos a fejlődés, 
ugyanis mindhárom típus mindhárom sebesség-
nél tökéletesen szerepelt. 

Tehát van ok a bizakodásra és szemmel látható 
a fejlődés. Azonban ez még korántsem a történet 
vége, a gyártók nem dőlhetnek hátra, szükség 
van a vészfékező rendszernek a továbbfejleszté-
sére is. Gondoljunk csak bele, általában 56 km/h-
nál gyorsabban közlekedünk, ennél nagyobb 
sebességnél pedig már az újabb modellek sem 
szerepeltek olyan jól az AAA tesztjén. Vagyis, 
bár hasznos a rendszer, védi az autóban ülőket és 
a körülöttük lévőket is, és folyamatosan fejlődik, 
de nem lehetünk teljesen elégedettek, amig a 
vészfékező rendszer nagyobb sebesség esetén is 
képes nem lesz az esetek többségében megállí-
tani a gépjárművet.

Audi A2 e-tron hátulról  Forrás: Audi 

Audi A2 e-tron  Forrás: Audi 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Elektromossá alakították át  
a 25 éves Audi A2-t 

Egyre biztonságosabbak az autók 

Miközben a legtöbb 
gyártó kénytelen bevétel-
visszaesést elkönyvelni, 
addig a Renault-nak nincs 
oka panaszkodni. Sőt, 
éppen ellenkezőleg: ör-
vendhet, ami a profitot il-
leti, más téren viszont nála 
sem rózsás a helyzet. 

Megjelentek a francia 
gyártó harmadik negyed-
évi pénzügyi mutatói, 
ezek ismeretében kijelent-
hető, hogy az eredmények 
az előzetes várakozásokat 
is felülmúlták. A Renault 
előzetesen 10,35 milliárd 
euró bevétellel számolt az 
év ezen szakaszára, de a 
végeredmény jobb lett, 
mint ahogy elképzelték, 
egész pontosan 10,7 milli-
árd euró folyt be a kasz-
szába. Ez nemhogy csök- 
kenést, hanem egyenesen 
javulást jelent az előző év 
azonos időszakához ké-
pest. Tavaly 1,8%-kal ke-
vesebb bevétele volt a harmadik negyedévben. A növekedés nem nagy, de 
számos gyártó nemhogy növekedni nem tudott, hanem komoly visszaesést volt 
kénytelen elkönyvelni. Az, hogy növekedni tudott, örömre adhat okot a márká-
nál. 

Van rossz hír is. Annak ellenére, hogy növelni tudta a bevételeit, csökkentek 
a globális eladási számai. Világviszonylatban 5,6%-kal, Európában pedig 5,3%-
kal adott el kevesebb autót, a Reuters cikke szerint. Azonban még ez sem elke-
serítő, ugyanis ezzel a csökkenéssel is jelentősen jobb helyzetben van, mint 
egyes riválisai. Ugyanis a Stellantisnál 20%-kal, a BMW-nél 13%-kal estek visz-
sza az eladások, vagyis a Renault 5,6%-a egész barátságosnak mondható. 

Felmerül ugyanakkor a kérdés, hogy ha csökkentek az eladások, hogyan tu-
dott növekedni a bevétel? Nos, erre a kérdésre biztos választ nem tudunk adni, 
de a háttérben ott lehet a karcsúsítás és a kiadáscsökkentés, amit a vállalat ve-
zérigazgatója, Luca de Meo rendelt el.  

A második negyedévhez képest Romániában nem emelkedtek a különböző 
Renault-típusok árai, tehát nem lehet azt állítani, hogy az árak felpumpálásával 
tettek szert nagyobb profitra. Alighanem a vezérigazgató terve áll a háttérben, 
csak azt nem tudni, hogy ennek melyik része váltotta ki a kívánt hatást, még-
hozzá igencsak eredményesen.

Nem panaszkodhat  
a Renault az árbevételre 
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Renault, illusztráció             Forrás: Flickr
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1000 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Tófalvi Zselyke Randevú 
a Fekete Nyúlban Mentor Könyvek Kiadónál megjelent 

Márton Evelin, a Helikon folyóirat 

1000 Protokollterem – Versmatiné – Gyéresi Júlia olvas fel a 80 éve 
meggyilkolt Radnóti Miklós 

1100 Kisterem – Irodalmi matiné – 
 – Meghívottak: Kopriva Nikolett, Láng Orsolya, Tófalvi 

Zselyke, Zsidó Ferenc. Márton Evelin.
1200 Dedikálósarok – Cserna-Szabó András  

 Helikon Kiadó
megjelent könyvét.

1230

Meghívottak: Dósa Andrei, 
Kocsis Francisko, Szonda Szabolcs, Vallasek Júlia.  
András Orsolya 

1300 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Láng Orsolya 
 Lector és a Prae Kiadó

Gálfalvi Ágnes, a

1300 Protokollterem – Könyvbemutató – Sarány István c., 
Holnap Egyesület 

1300 Dedikálósarok – Tófalvi Zselyke  Randevú a Fekete 
Nyúlban Mentor Könyvek Kiadónál megjelent novelláskötetét.

1400 Protokollterem – Könyvbemutató – Ismertetésre és méltatásra 
kerülnek dr. Kotta Ibolya ;  és  c., 
a

1400 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Ozsváth Zsuzsa 
 Bookart Kiadó és a Kalligram Kiadó 

 Mészáros Sándor, 
a

1400 Dedikálósarok – Láng Orsolya   Lector 
és a Prae Kiadó

1500 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Szécsi Noémi 
, valamint 

 Park Kiadó
Vallasek Júlia

1500 Protokollterem – Könyvbemutató – Simon Magda 
 , valamint Harsányi 

Zimra   
és Gáspárik Attila Holnap Egyesület 

1500 Kisterem – Könyvbemutató – Lövétei Lázár László  
 c., a nál  a szerkesz-

a meghívottjaival – André Ferenc, Káli István, Lokodi Imre, Markó 
Béla, Nagy Attila, Szabó Róbert Csaba, Vida Gábor – 

1500 Dedikálósarok – Láng Zsolt  c., 
Jelenkor Kiadónál megjelent regényét.

1600 Bookart Kiadó standja – Ozsváth Zsuzsa 
 Bookart Kiadó és a Kalligram Kiadó 

1600

as íróval, újságíróval Karácsonyi Zsigmond, a  

1600 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Markó Béla
 Kalligram Kiadónál megjelent verseskötete 

Mészáros Sándor
1600 Protokollterem – Könyvbemutató – Korpa Tamás 

 c., a
 Vida Gábor 

1600 Dedikálósarok – Szécsi Noémi  
, valamint  Park 

Kiadónál megjelent könyveit.
1700 Underground terem – Irodalom és gasztronómia – 

 – Meghívottak: Cserna-Szabó András, Szécsi Noémi, 
Vida Gábor.  Gáspárik Attila.

1700 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Láng Zsolt
 Jelenkor Kiadónál megjelent regénye kapcsán a 

Biró Annamária
1700 Protokollterem – Könyvbemutató – Wirth Imre  

c., a  Márton 
Evelin  

1700 Dedikálósarok – Markó Béla   c., 
Kalligram Kiadónál megjelent verseskötetét.

1800 Protokollterem –  – Dr. Kádár Annamária és 
Bota Trombitás Melinda  Kulcslyuk Kiadó 

1800 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Kukorelly Endre 
Kalligram Kiadónál megjelent kötete kapcsán 

Mészáros Sándor, 
1800 Dedikálósarok – Zoltán Gábor  c., 

Kalligram Kiadónál megjelent regényét.
1800 Bookart Kiadó standja – Korpa Tamás  , 

valamint Wirth Imre a  c., a nál 
megjelent kötetét.

1900 Irodalmi Kávéház – Könyvbemutató – Zoltán Gábor c., 
Kalligram Kiadó Mészáros 

Sándor, 

1900 Underground terem – Író-olvasó találkozó – Meghívott: Moskát 
Anita.  B. Szabó Eszter.

1900 Protokollterem – Könyvbemutató – Káli István 
 Mentor Könyvek Kiadónál megjelent novelláskötete 

Gálfalvi Ágnes, 
1900 Dedikálósarok – Kukorelly Endre   

Kalligram Kiadónál megjelent kötetét.
2000 A

Hegedüs D. Géza, 
Nemzet Színésze

2100 

 – B. Szabó Zsolt.

1000 Dedikálósarok – Moskát Anita  , valamint 
Gabo Könyvkiadónál megjelent köteteit.

1100 Dedikálósarok – Káli István   c., 
Mentor Könyvek Kiadónál megjelent novelláskötetét.

1200 Kisterem – Író-olvasó találkozó – Mikó Csaba 

Szabó Csenge 

Gyermekprogramok

1000 Kisterem – Író-olvasó találkozó – Kertész Erzsi 
  

Makkai Kinga 
1030 A

4–99 éveseknek.
1100 Nagyterem –  – Lázár Ervin 

 Kányádi Szilárd.
1100 Dedikálósarok – Kertész Erzsi   c., 

a nál megjelent gyerekregényét.
1200

a 
1200  – 

 –  Vida Krisztina 
 Papp Gyopár.

1000 1. sz. próbaterem – 
 

1200 Kisterem – Író-olvasó találkozó – Mikó Csaba 

Szabó Csenge 
1300 Dedikálósarok – Mikó Csaba c., 

Lampion Könyvek 

MAROSVÁSÁRHELYI NEMZETI SZÍNHÁZ

2024. NOVEMBER 14–17.

vasarhely.ro/konyvvasar •

MÉDIAPARTNER: NÉPÚJSÁG

MINDENFÉLE 

VÁLLALOK: külső szigetelést, belső 
munkát, glettelést, festést, padló- és 
falicsempe-lerakást, bármilyen ház 
körüli javítást. Tel. 0741-169-783. 
(24338) 

IDŐS, beteg hölgy gondozását válla-
lom minden hétköznap, a délelőtti 
órákban 3-4 órát, szombat, vasárnap 
kivételével. Érdeklődni a 0365/445-
995-ös telefonszámon lehet 14-15 
óra között. (24425-I) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítés-, kapujavítást, kinti-
benti meszelést, glettelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési 
munkát. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0748-087-920, Szabo 
Attila. (24382) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0733-
707-047. (24404) 

ELSZÁLLÍTUNK szemetet, fát, bú-
tort, törmeléket, ócskavasat, fö- 
löslegessé vált dolgokat. Tel. 0747-
816-052. (24381) 

VÁLLALUNK azonnali kezdéssel 
építkezési munkát, tetőjavítást bármi-
lyen anyagból, saját anyagból is, 
benti munkát, meszelést, fali-,   
padlócsempe-lerakást, szigetelést,  
kerítéskészítést, vashegesztést,  
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
12% kedvezmény. Tel. 0759-119-
183, 0729-408-696, Nagy István. 
(24304) 

 

„Csak az hal meg, akit felednek. Örökké él, kit igazán szeretnek.” 
(Kosztolányi Dezső) 
Szomorú szívvel, soha el nem múló fájdalommal emlékezünk a 
november 13-án elhunyt 

id. BIRÓ ZOLTÁNRA  
halálának tizedik évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

 Emlékét őrzi felesége, fiai, menyei és öt unokája. (p.-I)

Szeretett feleségem, 
GAGYI ERZSÉBET 

halálának első évfordulójára emlékezni csak úgy lehet, ha az fáj, 
mert nélküled semmi nincs, csak veled. 

Férjed, Péter. (24402-I)

Örök álmod őrizze béke és nyugalom, szívünkben örökké élni 
fogsz. 
Szomorú szívvel emlékezünk november 13-án 

id. GIDÓFALVI ÁRPÁDRA 
halálának 3. évfordulóján.  

Édesanyja, testvére, András és családja. (14398-I)

Kegyelettel és fájó szívvel emlékezünk a szeretett testvérre és 
nagynénire, 

LŐRINCZI GABRIELLÁRA 
halálának 12. évfordulóján. 
Jóságát, szeretetét soha nem feledjük. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (24427-I)

„Sírodra teszem a virágot, 
a szél zúgását hallgatom, 
nyugodjon békében lelked, 
örökké hiányozni fogsz.” 

Szomorú, fájó szívvel emlékezünk november 13-án, 
SZŐCS EDIT ERZSÉBET 

halálának 10. évfordulóján.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  

Emlékét őrzi férje, Károly, fia, Karcsi, lánya, Kinga  
és családjuk. (sz.-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájdalommal tudatjuk, hogy 
FELFALUSI REBEKA 

szül. Jakab 
folyó év november 11-én, életének 93. évében elhunyt. 
Temetése november 14-én, csütörtökön 13 órakor lesz a 
nagykórház mögötti temetőben, református szertartás szerint. 
Nyugalma legyen csendes! 

A gyászoló család. (24412-I) 

ELHALÁLOZÁS

Árverés 
Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén 2024. december 4-
én 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat: 
– inox dupla kicsiszekér, kikiáltási ár: 2.400 lej; kelesztőgép, kikiáltási ár: 9.500 lej; kétcsészés spirálkeverő, 
kikiáltási ár: 21.500 lej; csomagológép, kikiáltási ár: 2.400 lej; szeletelőgép, kikiáltási ár: 5.700 lej; Rondo tí-
pusú modellezőgép, kikiáltási ár: 7500 lej; Fritsch Rollfix göngyölőgép, kikiáltási ár: 6.800 lej. A felsorolt javak 
a DAMERA DISTRIBUTION KFT. tulajdonát képezik. A kikiáltási ár a becsérték (első árverés). 
A 2015. évi 207-es, pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja előírásai 
alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a 
végrehajtót az árverés előtt.  
Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb 
egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át 
kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN 
RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és 
Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 82630032400000000000222 (Damera Distribution Kft.), vagy 
mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatalma-
zása, romániai jogi személyeknek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi sze-
mélyeknek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági 
igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.  
Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: 2024. november 13.  
A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Beresztelkén, Marosfelfaluban a 
polgármesteri hivatalban, az adós székhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján.  

Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).  



Szünetel a vízszolgáltatás  
Az AQUASERV Vállalat értesíti a fogyasztó-

kat, hogy karbantartási munkálatok miatt szünetel 
az ivóvízellátás november 14-én 9–16 óra között 
(becsült időpont):  

Marosvásárhelyen a Dezrobirii, Vasile 
Lupu, Porumbului, Crișului, Căminului, Prutului, Vlădeasa, Al-
binei, Garofiței, Cornești, Posada, Subpădure, Rovine, Bihorului, 
Negoiului utcákban, valamint a Verii utca 37–49. sz. alatt. 

Szintén a fent említett időszakban alacsony nyomáson szolgáltatjuk 
az ivóvizet: Meggyesfalván, Maroskeresztúron, Nyárádtőn, Cser-
geden, Kiscsergeden. 

Ugyanakkor felhívjuk a figyelmet, hogy a szolgáltatás újtaindítását 
követően előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felka-
varodása miatt zavaros víz folyik a csapokból. Javasoljuk, hogy ezt a 
vizet, amíg ki nem tisztul, csak háztartási célokra használják. Köszön-
jük megértésüket. 

Aquaserv Vállalat, MarosvásárhelyNyilvános vita 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város önkormányzata 2024. november 13-27. között konzultációt tart az 

alábbi településrendezési dokumentációval kapcsolatban: 
Övezeti városrendezési terv (PUZ): Egy rekreációs és egyetemi rehabilitációs sportközpont felépítésére 

vonatkozó előírások kidolgozása – egyetemi lakások kialakítása a Nagyerdő (Pădurii) utca házszám nélküli 
telkén. Kedvezményezett a marosvásárhelyi George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetem. 

A nyilvános vitára 2024. november 27-én 14 órakor kerül sor a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal  
székhelyén, a Győzelem tér 3. szám alatt, az I. emeleten, a 45-ös számú gyűlésteremben. 

A nyilvános vita tárgyát képező településrendezési dokumentáció kivonatai megtekinthetők a polgármes-
teri hivatal központi előterében, a 12-es számú ügyfélszolgálati irodával szembeni hirdetőtáblán, a teljes 
dokumentáció a II. emeleten, a 70-es teremben hétfőtől csütörtökig 11 és 12 óra között, tel. 0265/268-330, 
164-es mellék. 

A településrendezési dokumentációkban foglaltakkal kapcsolatos megjegyzéseket, javaslatokat és észre-
vételeket írásban a polgármesteri hivatal általános iktatójába vagy az urbanism@tirgumures.ro e-mail-címre 
küldött elektronikus levélben lehet benyújtani. 

A George Emil Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, Tudomány- és Technológiai Egyetem, Marosvásárhely 
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A Marosvásárhelyi 
Transilvania Repülőtér  

versenytárgyalást  
hirdet transzfer típusú 

szállításra. 
A pályázatokat  

november 28-án 10 
óráig lehet benyújtani, 

az ajánlatokat  
ugyanaznap 12 órakor 
bontják fel. Részletek  

a www.transylvaniaair-
port.ro oldalon, telefon:  

0265/328-888,  
0749-014-465. 

CUKRÁSZDÁBA ELADÓT és CUKRÁSZTERMELŐBE 
KARÁCSONYI SZEZONRA SZEMÉLYZETET keresünk. 
Tel. 0745-668-883. (68200-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat


